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Zastrzeżenia klubów poselskich w sprawie konfe
rencji u premjera.—Dziś zapadnie decyzja P. P. S. 

w sprawie udziału w naradzie. 
Marsz. Daszyński konferuje z prem. SwitalsKim. 

Warszawski korespondent „Republiki" (Bi 
telefonuje-

Wczoraj odbyło sję w gmachu .sej
mu posiedzenie CKW, PPS. pod' prze
wodnictwem posła Barl ickjegoprzy-u-
dzjale 12 członków. Po załatwieniu sze
regu spraw organizacyjnych przystą
piono do omówienia całość] sytuacji po
litycznej pod kątem rozważania dwuch 
zagadnień, a mianowicie sprawy zwo
łania sesji sejmu, jak i wzięcia udziału 
w konferencji przywódców klubów po 
selskich z odziałem prem jera ] Marszał
ka Piłsudskiego. 

W pierwszej sprawie, t. j . zwołania 
sesji sejmowej CKW, PPS,-wypowie
dział się za wczesnem zwołaniem sesji 
i gotów jest poprzeć w tym względzie 
Inicjatywę Klubu Narodowego, t. j . u-
dzlellć podpisów pod petycje do Pre
zydenta RzpHtej. 

Fabryka samolotów 
mpioncia n> (Fo*naniu. 

POZNAŃ. 12 września. 
(Polska Atencja Teleeraficzna) 

Dzisiaj w nocy wybuchł z niewia
domej przyczyny groźny pożar w za
budowaniach fabryki samolotów spół
ki akcyjnej „Samolot" w Poznaniu Ła
wicy. 

Spłonęły dwa hangary I cześć fab
ryk]. Wraz z hangarami padło ofiara 
płomień] sześć samolotów gotowych, 
sześć będących na wykończeniu i dzie
sięć będących w budowle. Szkody są 
bardzo znaczne. 

Wybuch pocisku 
rozszarpał ftanoniero. 

Lwów, 12 września. 
Jak podaje „Dziennik Lwowski" 

wczoraj obok Kozowej pow. brzczań-
skjego zaszedł tragiczny wypidek w 
czasie ćwiczeń artyleryjskich. 

Wskutek przedwczesnej eksplozji 
Pocisku armatniego, został rozszarpa
ny kanonier Józef Drążek, zaś kan. Piotr 
Plaszowski, ciężko ranny. 

W stanie groźnym odwieziono ich do 
szpitala w Brzeżańach. 

Parlamentarzyści 
francuscy 

pranjftuH «*o JiatonHc 
Katowice. 12 września. 

(Polska Auencla Telegraficzna) 
Dziś o godzinie 2.54 pociągiem z Kra 

kowa przybyła do Katowic wycieczka 
Parlamentarzystów francuskich. 

Katastrofa parowca 
belgijskiego. 

15 osófi «o'one.l0. 
AMSTERDAM. 12 września. 

Parowiec belgijski „Estelia" zder/ył 
s ię z parowcem niemieckim. 
•.Estelia" zatonęła prawie natychmiast 
Po zderzeniu. 15 osób zatonęło. 

Co do,wzięcia udziału w konferen
cji u premjera Świtalskjego, zdaiija by
ły rozbieżne. Przeważała jednak opinja, 
że konferencja winna być zwołana nje 
przez rząd. a przez marsz, sejmu p. Da
szyńskiego, który, też powinien'posie
dzeniu takiemu przewodniczyć. 

Sama konferencja, zdaniem socjali
stów, winna się oczywiście odbyć na 
terenie sejmu.' Ostateczna decyzja, czy 

wziąć udział w . konferencji czy nie 
wziąć, powziętą jeszcze nie została a 
sprawę tę pozostawiono do zadecydo
wania' klubowi poselskiemuPPS. które
go posiedzenie odbędzie się dziś. 

Jak widać, w sprawie konferencji 
rządu z przywódcami klubów posel
skich wytworzyła się sytuacja grote
skowa, przypominająca błędne koło. 
Kluby poselskie chciałyby najpierw znać 

Prez. Ziemlęchl u min. Matuszewskiego 
Konferencja dotyczyła ułatwień w sprawie 

spłat pożyczki rządowej. 
Warszawski koresp. ..Republiki' (B) 

tek-wiułe: 
Prezydent m. Lodzi poseł Zferaięcki 

przyjęty został wczoraj na audiencji u 
ministra skarbu p» Matuszewskiego w 
sprawje finansów m. Lodzi. 

Konferencja dotyczyła ułatwień ma
gistratu m. Łodzi w sprawie sołat po
życzki zaciągniętej w ministerstwie 
skarbu i w banku państwa. 

W rezultacie dłuższej rozmowy p. 
prezvdent Ziemlęcki oslacnał pewne 
pi zasunięcia terminów, badź rozłożenie 
należności na rafy i t. d. 

W snrawie poważniejszych kredy
tów dla- m. Łodzi konferencia wczoraj
sza nje dała wyniku ze względu na pro
wadzoną przez ministra Matuszewskie
go politykę oszczędnościowa w dzie
dzinie Inwestycji. 

Mandaty w Palestynie i Iraku 
są dla Anglj i kłopotliwe. - Sensacyjny 

artykuł lorda Rothermera. 

dokładnie program konferencji a potem 
zadecydować, czy wziąć w niei udział. 
Rząd zaś nie chce programu konferen
cji wyjawić, dopóki nie będzie znał sta
nowiska klubów poselskich wobec sa
mego zamiaru zwołania konferencji. 

Wyjaśnienie przynieść miała zapo
wiedziana na wczoraj rozmowa prem
iera Świtalskiego z marszałkiem Da
szyńskim, która odbyć się miała w go
dzinach popołudniowych. CKW, PPS. 
przeciągał swe obrady do późnej go
dziny wieczornej, jednakże rozmowa 
marszałka. Daszyńskiego z premierem 
Śwjtalskim nie doszła do skutku i dla
tego CKW, PPS powziął uchwałę zwo
łaniu na dziś posiedzenia klubu posel
skiego, na którcm zapadnie ostateczna 
decyzja. 

Londyn, 12 września. 
(Polska Agencja telegraficzna) 

Lord Rothermere wystąpił w „Eve-
ning News" z zapowiedzianym iuż. od kil 
ku dni rewelacyjnym.artykułem w spra 
wje mandatu brytyjskiego w Palesty
nie i Iraku. 

Artykuł jest namiętnym apelem do 
rządu, aby sję wyrzekł swych manda
tów, ponieważ korzyści z nich Wielka 
Brytanja wjale niema, natomiast powo
dują one zbyt wielkie koszta. 

Lord Rothermerc występuje również 
stanowczo przeciwko mandatowi bry

tyjskiemu w Iraku, widząc w tvm man
dacie* jeszcze większe zło. niż w man
dacie palestyńskim, gdyż zmusza on 
Wielką Brytanję do kolosalnych wysił
ków natury wojskowej, abv utrzymać 
w spokoju 2.800.000 arabów w Iraku, 
którzy już raz, w 1920 roku; powstali 
przeciwko Wielkiej Brytanii. 

Lord Rothermere występuje w koń
cu z sensacyjnym projektem, aby Liga 
narodów, o ile koniecznie chce patro
nować narodom w Azji Mniejszej, prze
kazała mandat w Palestynie i Iraku — 
Włochom. 

Nowy szef biura 
prasowego 

TV preztjdjum radą* 
ministrom. 

Warszawski koresp. ..Republiki" 0) 
telefonuje: 

W najbliższych dniach przybywa 'do 
Warszawy z Berlina nowomianowany 
szef biura prasowego przy prezydjum 
rady ministrów red. Tadeusz Święcicki. 

Z jego przyjazdem ustalona będzie 
lista urzędników biura prasowego, któ
ra bedzje niezwykle liczną, będzie bo-

jwiem liczyć 10 osób. 

Wielki pożar 
nu xaMatlach J^suppa. 

Kilonja, 12 września. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

W zakładach kruppowskich wybuchł 
dziś pożar w stoczni „Germania". 

Do godz. 6-ej po pol. nad ugaszeniem 
ognia pradowały wszystkie oddziały 
straży kilońskiej. Przypuszczalną przy 
czyną pożaru było krótkie spięcie. 

Ziazd gospodarczy w Warszawie 
-o \ i iV ln lc ia ty wy rządu w dniu 5 października. 

Warszawski koresp. ..Republiki" (B) 
telefonuje: 

W dnju 5 października rozpocznie 
się w Warszawie sygnalizowany już 
przez nas trzydniowy zjazd gospodar
czy, zwołany przez rzad. 

W zjeździe tym weźmie udział z ra
mienia rządu premjer Śwjtalski oraz mi 
njstrowie: przemysłu i handlu Kwiat
kowski, skarbu Matuszewski i rolnic
twa Niezabytowski-

Ze strony sfer gospodarczych, decy
dującą rolę odegrają przedstawiciele 

Izb przemysłowo-handlowych i to wła
śnie odróżniać będzie zjazd ten od na
rad odbywanych w ostatnich latach, 
kiedy to sfery gospodarcze reprezento
wane były przedewszystkiem przez 
przedstawicieli związków przemysło
wych. 

Wobec ukonstytuowania sie izb prze 
myslowo-handlowych. na terenie całe
go państwa, tym razem z referatami o 
całokształcie sytuacji gospodarczej w 
kraju wystąpią już delegaci tych izb. 

Referaty przedstawicieli sfer gospo
darczych napotkają na kontrreferaty 

przedstawicieli rządu o sytuacji gospo
darczej, przyczem rozwinie sie dysku
sja. Jednym z przedmiotów ziazdu bę
dzie omówienie , sprawy utworzenia 
przewidywanej przez konstytucję na
czelnej rady gospodarczej. Istnieje pro
jekt, aby rada ta składała sie ze stu o-
sób: 90 przedstawicieli izb przemysło
wo-handlowych i 10 mianowanych przez 
rząd, wybitnych teoretyków a przede
wszystkiem profesorów uniwersytetów. 
Rada spełniać będzie rolę organu ophijo 
dawczego. 



Za hulisami organizacji „Consul" 
ukrywał się wódz nacjonalizmu niemieckiego gen. Ludendorf. 

Aresztowani teroryśti są sprawcami izm a 
wyctk mordów na Górnym fiasku. 

Berlin, 12 września. I zjawiła się sekretarka Lankę i dopiero 
Organizacja „Consul", która, jak sie | wówczas mogła policja obłożvć aresz-

oKazało, dokonywała tajemniczych za-; tern cały materjal. Główny kierownik 
machów dynamitowych w Niemczech, i biura Pawei Plasch. znjknal bez śladu, 
lest Jednym z najczynnlejszych tajnych, inny z podejrzanych uciekł do Wioch. 

związków 
z pośród istniejących w Niemczech po 
zakończeniu wojny. 

Od roku 1919 wroga republice naro-
dowo-anarchistyczna grupa terorystów 
organizowała sprzysieżenia I wykony
wała zbrodnie. 

Organizację ..Consul". nazywaną 
krótko „O. C " , założył w Monachium 
kapitan Erhardt, rekrutując jej człon
ków z pośród byłych marynarzy. Po 
przewrocie Kappa „O. C." obiela prze
wodnictwo ojczyźnianego ruchu w 
Niemczech. Wojskowym doradcą tej 
organizacji był Ludendorff. 

Plebiscyt górnośląski i nowstanja 
stworzyły dla niej szerokie pole do 
działalności. 

Przy pomocy aktów sabotażu przy
pisywanych polakom, popierała .,0. C * 
akcj>? Schutzbundu i Orgeschu. 

Aresztowana w Berlinie grupa Tjm-

PoIJcja wysłała za nimi poścjg. 
Jednym z głównych sprawców jest 

techniczny fabrykant bomb. zegarmistrz 
Plen, który również został wczoraj a-
resztowany. 

Pod zarzutem udziału w zamachach 
bombowych aresztowano w Berlinie 
jeszcze kupca Kruschki'ego na Gor-
Hlzcrstrasse, ogniomistrza armii nje 
mieckiej WJIskiego aa Florastrasse, o-
raz kilku Innych. 

Wszystkich aresztowanych odprowa 
dzono do prezydjum policji w Berlinie. 

Jlowe brednie 'Haldemmasa 
Oskarża on Polskę... o współdziałanie 

z Pleczkajtisem. 
Kowno, 12 września. 

Po swym powrocie z Genewy Wal-
demaras wczoraj przyjął przedstawicie 
li prasy litewskiej i udzielił im niesły
chanego tak co do formy, jako co do 
treści, wywiadu. 

Oświadczenia premjera litewskiego 
przepełnione są samemi kłamstwami. 
Waldemaras na początku podkreślił, że 

ma jest pozostałością organizacji sabo- "ie wystąpi! podczas genewskiej sesji 
tażowej Hauensteina, która również w i Ligi narodów z Htewskleml skargami 1 
czasie plebiscytu rozwijała 
ożywiona działalność na Górnym Ślą

sku. 
Berlin, 12 września. 

Ogólna liczba aresztowanych w 
związku z zamachami bombowemi w 
Niemczech doszła dziś do 25. 

Między innymi aresztowano agrarju-

żalami na Polskę, aby nie wywołać wra 
żenią, jakoby Litwa chciała Intrygować 
przeciw ponownemu wyborowi Polski 
do Rady Ligi. 

Waldemaras wywodził daleł. że z 
trzech powodów opuścił tak wcześnie 
Genewę i wrócił do Kowna. We wszy
stkich trzech powodach Polska ponosi 

ska na litewsko-polskiej Unii demarka-
cyjnej odbywa manewry wojskowe (?!) 

Następnie w pobliżu Wilna odbywa
ją się tajne narady polaków (?!), pod 
przewodnictwem Marszałka Piłsudskie 
go. Obrady te mają być rzekomo skie
rowane przeciw Litwie. Po trzecie 
wreszcie, Waldemaras jak sam zapew
nia, był niesłychanie skonsternowany, 
gdy sle dowiedział, że przy aresztowa
nym Pleczkaltisle znaleziono broń po
chodzenia polskiego (?!) . 

Oświadczenia Waldcmarasa zadzi
wiają swą bezczelnością. Wszystkie 
trzy , powody" są wyraźnie skłamane. 
Policja wschodnio-pruska, prowadząca 
śledztwo w Wystruciu, którei nie moż
na pomawiać o stronniczość na korzyść 
Polski, stwierdziła, że bron. znaleziona 

winę, i e premjer litewski odjechał do przy Pleczkajtisie ; w żadnym razie nie 
szy, głównych agitatorów radykalnego s w e * ojczyzny. Pierwszym powodem jest pochodzenia polskiego, 
związku Landyolksbund, mianowicie a-
gitatora tego związku z Holsztynu, Ham 
kensa, oraz jego głównego wspólnika, 
Muthmanna. 

Obu przywódców aresztowano pod 
Wrocławiem podczas agitacyjnych 
przemówień, w których Hamkens i 
Muthmann wzywali publiczność do ak
tów terorystycznych. Działo sie to w 
miasteczku Neumark, w odległości 40 
kim. od Wrocławia. 

Sensacyjne szczegóły wykazało do
tychczas przeprowadzone śledztwo-
Wielka część (około 45 proc.) areszto
wanych to członkowie organizacji C. 
(Cónśul), albo ludzie zbliżeni do niej i-
deowo. Organizacja ta składa się głów 
nie z osławionych przywódców Grenz-
schutzu, którzy odznaczył] się brutalne-
m] morderstwami Jeńców polskich, wzję 
tych do niewoli podczas walk powstań
czych na Górnym Śląsku. Niemal każ
dy z aresztowanych ma na sumieniu 
liczne morderstwa, dokonane na niewin
nych polakach. 

Ze znalezionych materjafów policja 
kryminalna wyciągnęła wniosek, że w 
najbliższym czasie planowany był no
wy zamach. — Prawdopodobnie tym 
razem chodziło o ministerstwo spraw 
wewnętrznych, gdyż to ministerstwo 
wlaśnje było przedmiotem specjalnych 
studjów organizacji terorystycznej. 

Dwuch „bombiarzy" 
ucieftlo do Wlocft. 

Berlin, 12 września. 
Śledztwo w biurze znanego przywód 

cy puczu Kappa, Ehrhardta. napotkało 
na przeszkody, ponieważ w chwili, gdy 
policja wtargnęła do biura, nie było w 
niem nikogo z urzędników i personelu. 

Policjanci czekali godzinę, wreszcie 

KSIĄŻKI SZKOLNE 
GEBETHNER I WDLFF 
PIOTRKOWSKA 105, teł. 180. 

jest, że, jak twierdził Waldemaras, Pol-

Co to fesi 

„ E r o t i k o n " ? 

„IlJiW"!?? 
Wî cef nie zdradzi maj! 

Miejski zakład kąpielowy 
ul. Łączycka róg Spacerowej. 
Przystanek ozorkowskiej kol. dojazdowej. 

CZYNNY: we wtorki, środy i czwartki od 2-ej po południu do 8-ej wie-
• czorem. 

WANNY i NATRYSKI otwarte dla wszystkich w wyżej podane dni. 
PŁYWALNIA (170 mtr. kw.) dla kobiet we wtorki i czwartki, dla męż

czyzn w pozostałe dni do godz. 6 wieczorem. Od godz. 6-ej wiecz. 
codziennie, prócz poniedziałków oraz w niedziele od godz. 8 do 10 
rano — p ływalnia o twar ta dla kąpiel i wspólnych. 

ŁAŹNIE (parowa i rzymska) otwarte dla kobiet w czwartki, dla mężczyzn 
w piątki i soboty. 

KĄPIELE SŁONECZNE: dla kobiet we wtorki, czwartki i soboty, dla męż
czyzn w poniedziałki, środy i piątki. 

FRYZJER (damski i męski) na miejscu. 

Film piękny jak miłość huzaral 
Płomienny jak krew cygańska! 

Upajający jak wino węgierskie ! 
Wytwórni U. F. A. w Berlinie 

la 
W rolach głównych: 

Dita Parło, Wil l i Fritsch, 
LU Daguyer. 

Wyświetlanie lilmu poprzedzi wykona
nie Rapsodi i wcjgiersklel L iszta 
przez, zwiększoną orkiestrę symfonicz

ną pod batutą Sz. Balgelmana. 

Początek w dni powszednie 4.30, 
W soboty, niedziele i święta 2.30, 

Bolszewicy aresztowali 
I I polof&ón? pod larzuiem 

ftonfcaftandy. 
Leningrad, 12 września. 

GPU. aresztowało 11 osób z pośród 
personelu t. z w . „polskiej koncesji czę
stochowskiej" pod zarzutem UDrawiania 
kontrabandy przy pomocy urzędników 
cudzoziemskich placówek dyplomatycz 
nych. 

Między aresztowanymi znaidują sie 
niejaki Bychowski. Brandl Eliasz i mał
żeństwo Kożuchowscy. 

Nota angielska 
do sowietów 

n> sprawie npenowienia sro-
sunnóni d v pfomafycsntjcn 

LONDYN, 12 września. 
(Polska Aeenciś Teleteraliczna) 

Rząd angielski wysłał do rządu so
wieckiego notę, w której wyraża goto
wość przystąpienia do rokowań w spra 
w j e p o n o w i ł " " " ? n a w i a z a - J a stosunków 
dyrlor tyczny :h p o m i ę d z y obu p a ń -

st ~am|. 

Eskadra łotewska 
n> gościnie u foinifzón) 

pofsfiicA. 
Wilno, 12 września. 

Dziś o godz. 9-ej rano wylądowała 
na lotnisku w Porubanku eskadra łotew 
ska, składająca się z 5 samolotów pod 
dowództwem szefa lotnictwa łotewskie 
go płk. Baszko. 

Goście zabawią w Wilnie do 13 b. 
mieś., zwiedzą miasto, poczem odlecą 
w towarzystwie oficerów 5 t>. lotnicze
go do Lidy, gdzie podejmowani bod a ia-
ko goście pułku. 

Walki w Plarokku 
<rn>ajq w dafseąym cfô gu. 

Rabat, 12 września. 
W.walce pod Boudcnid zr : , - " Io 25 

strzelców marokańskich. w tei liczbie 
ihv.u';!i francuzów. 

Przemysłowcy 
fkolendersfu mv <idijni 

Gdynia. 12 wrześni. 
Dziś rano przybyła tu z Warszaw, 

wycieczka przemysłowców i finansi
stów holenderskich. 
* • « • • • • • • o««*o0Q>s'oa»o& a se 

SZKOŁA TAnC 
w. Lioiń ii ego T S & S ^ 

Zapisy chwilowo przyjmowane są tylko: 
EWANGIELKKA 17 m. 4 od 1 1 - 1 i od 4 - 9 w. 

» C3UUUOlXJUmUUtJUULllJUUrjTJLXIlJlJlJUUi. 

Dr. ffletf ń 
powróci! 



Kraj-proletarjusz. 
Ponowny wybór Polski do rady Li-
Narodów jest niewątpliwym sukce

sem p. min. Zalewskiego i całego syste
mu naszej polityki zagraniczne}, stoso
wanego od kilko lat. Gdyby sukces ten 
zdarzył sie w okresie innym aniżeli 
epoka p. świtalskiego et consortes, 
Prawdopodobnie w Polsce „opozycyj
nej", panowałaby wielka radość. Dzi
siaj, niestety, wiele poważnych stron
nictw \ wielu poważnych skądinąd lu
dzi ma zbyt zamącone nienawiścią gło
wy, aby mogło sie czemkoiwiek rado
wać. 

W Anglji widzieliśmy właśnie nie
dawno uderzający przykład innego nie
co sposobu reagowania na sukcesy pań
stwowe. Kanclerz skarbu angielskiego 
Snowden, przewodniczący delegacji 
Wielkiej Brytanji na konferencji w Ha
dze, powitany został entuzjastycznie 
Przez Londyn. Gdybyśmy żyli w okre
sie romantyki budowlanej, wdzięczni 
ziomkowie wystawiliby zapewne swe
mu ministrowi bramę triumfalną i ludz-
Idemi ramionami wtoczyliby jego ry
dwan do miasta. Dziś jednak łuk} wy
szły z mody, tedy p. Snowden pojechał 
sobie z V*ctorla Station do biura no
wym „Talbotem", a tymczasem uhono
rowanie bohatera dnia odbyło sie przez 
prasę. Dzienniki wszelkich odcieni po
święciły Snowdenowi cale kolumny, 
nrzyczcni sławiły jego mądrość stanu, 
energię, zręczność, siłę woli, a przede-
wszystkiem patriotyzm. 

C| sami anglicy, którzy Jeszcze przed 
Miku miesiącami podczas wyborów 
straszyli społeczeństwo widmem Snow-
dena, którzy przypominali co chwila, 
że przez jego ręce spływać miały do 
AngtH bolszewickie czerwonce (vkfe 

głośna sprawa rzekomego listu Złnow-
jewal) nagle, jak za dotknięciem różdż
ki czarodziejskiej, śpiewają hymny po
chwalne na cześć socjalisty i to jeszcze 
iakłego! 

Aby zdać sobie sprawę z tych na
strojów specyficznie angielskich, trze
ba pamiętać o tem, że socjalizm angiel
ski posiada swoje cechy specyficzne, 
radykalnie odróżniające go od każdej 
>nnej odmiany socjalizmu. Angielska 
klasa robotnicza z jednej strony walczy 
z własnym kapitalizmem nawewnątrz 
i starcia są tu niekiedy bardziej ostre, 
aniżeli na kontynencie; z drugiej jednak 
strony robotnik angielski bierze udział w 
tem korzystnem ukształtowaniu sto
sunków gospodarczo-politycziiych, ja

kie wywalczyła sobie w ciągu wieków 
Anglja. Jeśli place robotnika angielskie
go są najwyższe w Europie, jeśli jego 
poziom egzystencji przekracza znacz
nie wszystko to, co nasz robotnik może 
sobie wyobrazić i wymarzyć, to dzieje 
się to właśnie dlatego, że w dalekich 
Indiach robotnicy puchną z głodu 1 wy
mierają już nie tysiącami, ale miljona-
mi, że kulisi chińscy w Hong-Kong kon-
tentują się garstką ryżu, Jako całodzien
ną strawą. 

Jak ludzie, tak i państwa — dzielą 
się na burżuazyjne i proletariackie, że 
użyjemy tu popularne) terminologii kla
sowej. Taklem państwem nawskroś 
burżuazyjnem jest Anglja i robotnik 
angielski w wielkiej mierze korzysta 
ze swego udziału, Jeśli nie w majątku, 
to w obywatelstwie angielskiem, w po
lityce cen, w polityce celnej, w taniości 
kredytu, w obfitości konsumpcji w roz
ległości rynków, w wysokich stawkach 
dla bezrobotnych^. 

Socjalista angielski nie tylko rozu

mie to, ale i czuje na swojej skórze. 
Dlatego, prowadząc u siebie w domu 
walkę z kapitałem, trzyma się w roz
sądnej rezerwie, jeśli chodzi o swą so
lidarność z klasą robotniczą kraju 
ujarzmionego lub leż konkurencyjnego. 
Labour Party wcale nie solidaryzuje 
trfę z socjalistami niemieckieml, jeśl* 
chodzi o odszkodowania, ale odwrotni'1, 
chętnie naciska wszelkie sprężyny, aby 
jaknajwięcej wydobyć od niemieckiego 
płatnika ) najwięcej przelać do angiel
skich ranków. Oto jest powód trium
falnego przyjęcia Snowdena w Londy

nie przez całe społeczeństwo angielskie 
bez różnicy klas ] zapatrywań. 

U nas musi być inaczej: na wąskiej 
i kładce naszej biedy każda walka musi 
przybrać ostre formy. Przy ciemnocie i 
analfabetyzmie mas, przy małej liczeb
ności inteligencji, przy braku chleba co
dziennego, ponad rozwagę, poczucie 
społecznej solidarności — wznosi się za
jadłość, gorycz, nienawiść. Jesteśmy ja
ko całość, krajem — proletariuszem, któ
ry nie ma swoich plantacyjnych murzy
nów w Afryce, ani swoich kulisów w 
Chinach. Nie jest prawdą, ie walczymy 

o 8-godzinny dzień pracy, ani o podwyż
szone zarobki; w Polsce walczy się jesz
cze o kes chleba I przywilej życia!... 

Stąd zaciekłość każdej walki. Trze
ba ludzi bystrego oka i wielkiego serca, 
ludzi, którzy potrafią myśleć po polsku 
historycznie, aby ideą swą umieli prze
łamać ciasne ramy teraźniejszości, nie 
patrzeć pod kątem wąskim aktualności, 
ale cieszyć się czasem wygraną swych 
przeciwników, a klęską przyjaciół, tak 
Jak to czynią anglicy!... 

Czesław OłtaszewsKI. 

Ś m i a ł y k r o k r z ą d u 
na drodze do wzmocnienia prawdziwe] demokracji społecznej. 

Jak wiadomo, z dniem 1 września 
r. b. doznała częściowego urzeczywist
nienia projektowana odawna reforma 
szkoły, w ten sposób, iż trzy najwyższe 
klasy 7-Ietnicj szkoiy powszechnej zrów 
nano z trzema najniższemi klasami szkół 
średnich ogólnokształcących. Nic prze
sądzając jeszcze jaką to śmiałe roz
strzygnięcie przyniesie korzyść ze sta
nowiska naukowo - wychowawczego, 
przyznać trzeba, iż za jednym zama
chem dla umocnienia i podniesienia de
mokracji uczyniono więcej, niż wszyscy 
dotychczasowi najradykalniejsi refor
matorzy w ciągu całego szeregu lat. 

Trzeba bowiem szczen-e przyznać, 
że aczkolwiek mamy dużo demokratycz
nych form 1 aczkolwiek mamy jedną z 
najliberalniejszych konstytucyj wśród 
państw demokratycznych, to jednak 
brak nam jest istotnej treści demokracji 
mianowicie obywateli wychowanych i 
myślących demokratycznie, brak nam, 
jednem słowem, demokracji o typie za
chodnim. Cóż z tego bowiem, że prawo 
zapewnia całkowitą równość obywateli, 
gdy zwyczaj na każdym kroku dzieli 
wszystko i wszystkich na wyższe i niż
sze kondygnacje społeczne, gdy ele
gancko ubrany pan patrzy z góry na 
prtecietnegp chłopa lub robotnika i gdy 
ci dwaj patrzą również z podęłba na 
każdego „pana" — gdy mimo wszystko 
pomiędzy nimi istnieje jakaś hierarchicz
na granica, Irtórej przekroczenie „panu" 
poczytają za niesmaczny wybryk lub 
conajmniej niewłaściwość, chłop zaś i 
robotnik uważa ją słusznie za coś krzyw 
dzącego i upokarzającego; gdy wszyst-

kie złe maniery szlacheckie wyłażą przy 
każdej okazji? 

Gdzież mierzyć się naszemu prze
ciętnemu inteligentowi-demokracie z ja
kimś np. amerykańskim, czy chociażby 
niemieckim „kapitalistą" na punkcie tej 
prawdziwej, życiowej — a nie tylko for
malnej demokracji? 

Demokracja, to przedewszystkicm 
podciągnięcie poziomu intelektualnego 
dołów społecznych ku wyżynie kultu
ralnej t. zw. „uprzywilejowanych" je
dnostek. U nas pod pojęciem demokra-
tyzm kryje się gruba nieszczerość, gdyż 
największy wyznawca dedmokracjł w 
teorji. czy nawet w polityce, przestaje 
być demokratą w życiu codzlenncm | 
w zetknięciu się z rzeczywistością. 

Dlaczego? — Bo różnica wychowa
nia, myślenia, różnica poziomu umysło
wego zniechęca przeciętnego inteligenta 
do zadawania się z prostakiem i pozwa
la mu na lekceważące traktowanie czło
wieka „prostego", z drugiej strony róż
nice te głównie sprawiają, iż człowiek 
prosty zupełnie na opak będzie pojmo
wał swój demokratyczny stosunek do 
inteligenta i w zachowaniu się będzie 
tego stosunku nadużywał. I tego stanu 
rzeczy nic zmienią żądne nakazy ani 
rozporządzenia. Znikną, a raczej już 
zniknęły różnice rodowe, znik*ją wcześ
niej czy później antagonizmy, wynikają
ce z różnic majątkowych, nie znikną je
dnak z życia różnice społeczne tak dłu
go, dokąd nie podniesie się na wyższy 
poziom umysłowy i kulturalny szer
szych mas społeczeństwa, do czego w 

pierwszym rzędzie prowadzi, tak jak 
w każdym kraju, szkoła powszechna. 

Zrównanie trzech wyższych klas 
szkoły powszechnej z niższemi klasami 
szkół gimnazjalnych czyni olbrzymi wy
łom w tej trudnej do przebycia bar jerze 
nierówności społecznej. Odtąd szkoła — 
aby skutecznie i z ogólnym pożytkiem 
dla wszystkich! —- będzie wyrównywać 
te różnice jużto przez wspólne wycho
wywanie w ciągu lat trzech tych, któ
rzy w przyszłości mają zająć wyższe 
stanowiska społeczne, z tymi, którzy 
po ukończeniu szkoły powszechnej pój
dą do rzemiosła, fabryk i na rolę jako 
pracownicy fizyczni, już to przez za
szczepienie młodzieży w wieku najbar
dziej do tego podatnym wspólnych idea
łów I upodobań, przez wspólne zadzierz
gnięcie stosunków towarzyskich, bądź 
wreszcie przez zapoznanie tej młozłeży, 
która już do gimnazjów nie pójdzie, z 
podstawowemi wiadomościami z przy
rody, historji, literatury i t. p. oraz przez 
zaszczepienie pewnych towarzyskich 
walorów, które tak znakomicie zbliżają 
do siebie ludzi różnego pochodzenia i 
stanowiska. 

Dlatego też nieprzychylne przyjęcie 
decyzji rządu w tym przedmiocie przez 
niektóre, zwłaszcza endeckie dzienniki, 
uważać należy za objaw niechęci do 
rozwoju prawdziwej demokracji w Pol
sce. Raczej należałoby się troszczyć, 
aby ta śmiała i pożyteczna reforma dała 
w rezultacie to, czego się spodziewa po 
niej rząd i całe społeczeństwo. 

J. Cz. 

Niemcy przeciw planowi Younga. 
Sensacyjna deklaracja komitetu plebiscytowego. — 

Prawica nie uznaje zobowiązań haskich. 
Rzesza uchyla się od odpowiedzialności za wybuch wojny. 

Berlin, 12 września. 
(Polska Aeencia Telegraficzna) 

Komitet przygotowujący plebiscyt 
przeciwko planowi Younga ogłasza dzi 
sjaj w pismach prawicowych obszerną 
deklarację, formułującą cele i taktykę ca 
łej tej akcji. 

Deklaracja wysuwa jako główne za 
danie całej akcji obalenie tezy o winie 
Niemiec za wybuch wojny. Na tej akcji 
op}era się dalsza akcja komitetu wysu
wająca żądanie nowej rewi/.jj spraw re-
paracyjrtych przy której to rewizji 
Niemcom zaltczonoby na poczet osta
tecznych sum reparacyjnych wszystkie 
świadczenia, dotychczas poczynione. 
Akcja ma się rozpocząć plebiscytem, 
przygotowanym przez komitet. Plebi
scyt ma nastąpić na temat ustawy, któ
rej projekt ogłoszony został już dzisiaj 
przy wzmiankowanej deklaracji. 

Paragraf pierwszy projektu zobowią 

żuje rząd Rzeszy do oświadczenia w u-
roczystej formie rządom zagranicznym, 
że wymuszone na Niemcach przyznanie 
się do winy za wybuch wojny jest pod 
względem prawno - międzynarodowym 
zupełnie bez znaczenia. Art. drugi żąda, 
aby po tem uroczystem oświadczeniu 
starano się wszelkiemi środkami obalić 
dotychczasowe oskarżenia, rzucane pod 
adresem Niemiec i aby postarano sję o 
uniemożliwienie ewentualnej powtórne} 
okupacji w drodze zniesienia art. 429 | 
130 traktatu wersalskiego. 

W związku z tem projekt żąda odrzu 
ceula wszystkich nowych zobowiązali, 
przyjętych przez Niemcy w Hadze. Art. 
trzeci ma na 'celu niedopuszczenie do 
przyjęcia planu Younga. Postanawia on, 
że żaden rząd Rzeszy niema prawa przyj 
mować żadnych zobowiązań ani cięża
rów opierających się na tezie o winie 
Niemiec za wybuch wojny. Każdy kan 

clerz, który postąpiłby wbrew temu, ma 
być oddany pod sąd jako zdrajca stano. 

Komitet zapewnia jednocześnie, łe 
stronnictwa które z nim współpracują 
zgłoszą w Reichstagu wniosek żądają
cy odroczenia ratyfikacji planu Younga. 
Wniosek taki wymaga tylko jednej trze 
ciej głosów w Reichstagu. 

Przesunięcia 
R > d h j f p f o m a c f f n i e m l e c f U e f . 

Rzym. 12 września. 
(Polska Ajencja Telegraficzna) 

Jak słychać w tutejszych kołach dy 
plomatycznych, ambasador niemiecki 
przy Kwjrynale ma wkrótce ustąpić. 

Na jego miejsce poszedłby von Schu 
bert, dotychczasowy podsekretarz iła
mi w niemieckiem ministerstwie spraw 
zagranicznych. Na miejsce Schuberta 
wymieniają jako najpoważniejszego kan 
dydata obecnego posła niemieckiego w 
Warszawie Rauschera, 



Duch „Balladyny w Komisji 
Co będzie grał p. dyr. Adwentowicz. — Jak będzie załatwiona sprawa 
subwencji dla teatrów popularnych. —Rekwizytornia nie Jest muzeum. 

Pożyczać czu n i e pożyczać Kost iumów. 

I 

W związku z rozpoczęciem nowego 
sezonu teatralnego, w środę wieczorem 
pod przewodnictwem p. ławnika prof. 
Smolika, odbyto się posiedzenie.komisji 
teatralnej, z udziałem pp. prezydenta 
Ziemięckiego, wice-prezydenta dr. Wie 
lińskiego, wice-prezesa rady miejskiej 
— dyr. Wolczyńskiego. r. Groszkow-
skiego, r. Doleckiego, red. Polaka i dr. 
Falleka. 

Obecny byl również dyrektor tea-
. tru miejskiego, który na wstępie posiedzenia, zaznajomił komisję z zamierzę-' 
"itlami swemi na najbliższe miesiące, do-
tyczącemi zarówno pracy teatru micj-
•skiego jak działalności. placówek im-: prez artystycznych z teatrem tymzwią 

Sprawa repertuaru. 
Według informącyj, udzielonych 

przez p'.-dyr. Adwentowicza, plany re
pertuaru teatru miejskiego przedstawia
ją, się następująco: 
"' 13 b. m. inauguracja sezonu — ..We
sele Figara" — Bcaumarchais'ego; 2V 
b. m. przedstawienie ku czci Wojciecha. 

.Bogusławskiego— „Henryk IV ną ło
wach"; 27" b. m. „Rywale" — Zuckma-
yera: w październiku „Panienka z dan-

-clhgu" —JKrzy.woszewskiego • ;lub „W 
-czepku urodzony".— Rapackiego i „Hop 

pla.. żyjemy!" — ToHcra. 
. W końcu października i początkach: 

rjistopada. występy 'Junoszy - Stepów-' 
. skiego i zespołu Teatru Polskiego w sztuce C. B. Shawa — „Wielki Kram", 
\yr~ listopadzie — „Młody las" — J. A. 

Hertza, .„Szwejk"-Haseka i na ; rocznicę 
f.j29-go — „Kordian" .•8ł-ovvackiegOr w .grit Pdmu.— niegrana dotąd sztuka-w „ L h 
•'.'iówczycy" — Konecznegp, zaś,,od H 
r d o 22 występy Malickiej, Węgierki.- i 

Sawana w jednej z najgłośniejszych /ko-' 
...picdyj współczesnych. W pracy swej 
/dyrekcja, teatru miejskiego zwracać bę
dzie wielką uwagę na inscenizacyjne .f 
reżyserskie przygotowanie sztuk wy-.ySławianych; w tym też celu dyr. Adwen tówicz zaangażował do współpracy .tak 

| wybitnych reżyserów, jak- L. Schillera, 
' dyr. .Chaberskiego, 'dyr. Trzcińskiego,. 
! dyr. Z. Nowakowskiego, Waldena i irj.yj 

Ze wzglądu . na bardzo liczny zespół teatru miejskiego, zaangażowany 
-. w przewidywaniu możności prowiidzp-

nia sceny popularnej i wobec objęcia 
teatru przy ul. Ogrodowej .przez dyr. 
'Melinę, p. dyr. Adwentowicz zakomur-l 
nikował. iż zamierza uruchomić w lo
kalu Domu Ludowego przy ul. Przejazd .nr,.34 teatr o charakterze popularnym.i 

"kameralnym, i że pertraktacje z czyn
nikami w tej sprawie miarodajnemi znaj dują.się w stadjum rokującem szybkie i 
pomyślne ukończenie. 

Niezależnie od tego projektu, dyr. 
'Adwentowicz powoła członków, swego 
zespołu do pracy około zorganizowania 

'dzielnicowych teatrów popularnych, w 
których sami robotnicy grać będą dla 

•wpubliczności robotniczej. Przedstawie
nia takie odbywałyby się conajmniej raz 
na miesiąc, bądź w odpowiednich loka
lach fabrycznych, bądź też w sali tea
tru miejskiego. 

Przedstawienia dla zrzeszeń praco
wników umysłowych i fizycznych od
bywać się będą w teatrze miejskim, tak 
jak dotychczas, dwa razy tygodniowo.! 
^Cennik miejsc pozostaje niezmieniony.. 

Go się tyczy zapowiedzianych wy
stępów opery warszawskiej, będą się' 
one. odbywały dwa razy na miesiąc, z \ 
udziałem miejscowych chórów i orkie
stry; na otwarcie sezonu, w dn. 23 bm. 
pójdzie najprawdopodobniej „Trubadur". 

Podział subwencji. 
Bardzo ożywioną dyskusje. wywołał 

następny punkt porządku dziennego: 
stosunek magistratu do teatrów prywat 
pych. 

Omawiano tu dwie sprawy: subwen
cji dla teatrów popularnych i wypoży
czania kostjumów tym teatrom. 

Sprawa subwencji przedstawia się 
w ten sposób, iż dotychczas magistrat 
przyznawał 
60.000 zł. rocznie, teatrom popularnym, 
mieszczącym się na ul. Ogrodowej w sa 
li fabryki 1. K- Poznańskiego i na ul. 
Piotrkowskiej, w sali Geyera.: 

Ponieważ w roku! bieżącym teatry 
te prowadzi p. Gorczyński.-wobec tego 
niektórzy członkowie magistratu spra
w-.'subwencji tej postawili pod znakiem 
zapytania, jako ie do osoby d. Gorczyń 
skiego nie mają zaufania. 

Natomiast przedstawiciele magistra
tu .-mają;-zaufanie do p. Adwentowicza, 
kt<5ryv\v;.u.a|bliższyiri czasie otwiera te
atr popularny w gmachu „Domu Ludo
wego" przy ul. Przejazd. 

•Gdy jeden z członków komisii posta 
wił i.wniasek, aby subwencje podzielić 
.micdiy..wszystkie sceny popularne na 
terenie'Lodzi, zabrał glos. p. orez. Z|e-
mięcki, który : oświacie/.vł: 

Miasto nie zna planów, ani zamierzeń 
dyr. Gorczyńskiego..Miasto leszcze nie 
ma zaufania do trwałości finansowej je
go imprez, wobec tego nie może przy
znawać subsydiów teatrowi, którego 
istnienie, narazie przynajmniej, jest 
mocno problematyczne. 

Dlatego też p. prezydent, proponuje, aby''Sprawy subwencji narazie nie 
rozstrzygać, lecz odłożyć la na pewien 
czas, w ciągu którego wydział kultury 
I oświaty zbierze materiały o 'poziomie 
artystycznym | podstawach finanso
wych tych teatrów 1 przedłoży Je Ko-
mjsji teatralnej,,-.; 
]k Wnlo^k^ten .iostaJ^pT^ety. |edno-
głośnie. 
ę W przemówieniu p. prez. Ziemjęckie 

7.0 należy podkreślić dwa momenty: 
mówiąc o teatrach popularnych o- Gor
czyńskiego zaznaczył on, że za udziele
niem subwencji tym teatrom przemawia 
fakt. jż posiadają one duże sale w ośrod
kach fabrycznych Lodzj. To sa teatry, 
do których uczęszczają robotnicy. Jeśli 
chodzi ó teatr popularny p. Adwentowicza, 
p. prez. Ziemjęcki ma pewne zastrzeże
nie, co do udzielenia mu części subwen
cji, należnej teatrom popularnym, ponie
waż jest to sprzeczne z kontraktem, nie 
przewidującym podwyższenia subsy
dium dla dyrekcji teatru mleiskego. 

Spór o kostjumy 
Dłuższą polemikę wywołała sprawa 

wypożyczania kostjumów teatrom pry
watnym. Stała się ona aktualna z. tego 
powodu, że dyrektor teatru miejskiego 
odmówił dyr- Gorczyńskiemu wypoży
czenia kostiumów do „Balladyny". 

Ławnik Smolik uzasadnia! stanowi
sko magistratu w ten sposób: 

"po pierwsze kostjumy mogą być po
życzone tylko za zgoda dyrektora te
atru miejskiego, który odpowiada za ich 
stan, po drugie, kostjumy przez wypo
życzacie niszczą sj.j. Z tego powodu 
Wydział Kultury uznaje postępowanie 
dyrekcji teatru za słuszne. 

Wywody ławnika zbijał red. Polak 
następująćemi argumentami: 

Dotychczas, t. zn. od sześciu lat, te-, 
atry populr.rne w Łodzi korzystały z 
kostiumów tca;ru miejskiego. Nie nale
ży rozdzierać szat. z tego powodu,, ie 
przez .wypożyczanie kostiumy niszczą; 
się/CżyV rekwizytornia' teatru miejskie 
go ma'charakter Muzeum? Kostiumy sa 

Nie o podwyżkę chodzi, lecz o pracę 
w ciągu pełnego tygodnia. 

że można myśleć o wysunięciu żądań DonoajtJiśmy , w swoim czasie, że 
związki:zawodowe włókniarzy w ' ł o 
dzi zamierzają wszcząć w najbliższym 
czasie akcję ekonomiczna. 

Jak śTe~dowladujemy, zwiazkj zawr* 
dow,©, wydały w bieżącym tygodniu 
z!ęcert'3. wszystkim delegatom fabrycz
nym, aby do środy przyszłego tygodnia 
przygotowali dokładne raporty ze śta : 

nu /.trudnienia w fabrykach. Na zebra
niach detegatów, które się odbędą w. 
przyszłą środę, będzie omówiony cało
kształt akcji. W związku z nowyjszem 
zwróciliśmy- śle do związków zawodo
wych' z zapytaniem, czy Istotnie spra
wa posunęła sle aź tak daleko naprzód 

można myśleć 
wyżkowych. 
Wyjaśniono nam, ie nie chodzi w 

tym wypadku o podwyżkę nlac, lecz 
akcja cała zmierzać nia właściwie w kje 
runku n|euszczuplania zarobków, juk 
się to dzieje pono w wielu zakładach 
przemysłowych, oraz zwiększenia ilości 
dnj pracy," albowiem przy średniej "pra
cy w ciirsja trzech dni w tygodniu, ro 
bofnłcy nie są w możności utrzymać sję. 

Zdaniem związków przemvsłowy..lt, 
sytuacja w przemyśle poprawiła się o-
becnje o tyle, że powiększenie ilości 
dni pracy jest zupełnie możliwe. \\). 

Dziś I dni następnych! 
Tytan ekranu w najcudowniejszej ostat-niej 

swej kreacji — genjalny 

E ™ - J A N N I N G S 
w roli cara Pawła I. 

w wiekopomnym filmie produkcji Ernesta Lubiłscha pod tyl.: 

„INTRYGANT" (PUN) 
Ilustracja mniyccaf seiłl. do i lNewui 4* pei dyr. p. R. KANTORA 

PonąUk seansów 4, 5 JO. 7.JO, M S ostatni 50.20. 
UWAGA! 7.C względu na wysoką wartość arrystyerną i nastrojową tego nie
zwykłego lilmu, uprzejmie prosimy P.T. publiczność o przybywanie na początki 

seansów. 
. Passe-partout i bilety ulgowe ni«wain. 

.STCMPNIEWICZ 
do tego, by igrały" , ponlewai właśnie 
przez leżenie niszczą sje, a przez „gra
nie" kulturalnie się procentują. 

Następnie red. Polak zaznaczył, iż 
nie chodzi mu bynajmniej o wypoży
czanie wszystkich kostjumów. :.lecz 
jedynie do sztuk polskiego repertuaru 

klasycznego. ' 
Komisja teatralna nie ma obowiąz

ków wobec jednego teatru miejskiego, 
ale wobec wszy^tkięli-teatrów.-działa
jących: na. terenię łfOdzj,, a zwłaszcza wobec tych scen, które szerzą kąłturę 
teatralną wśród mas robotniczych. Co 
sje. tyczy, stanów jska p. Adwentowicza, 
który kostiumów nie chce! ooiyczać, 
jest ono zrozumiałe, ponieważo. Acl-weii 
towjcz jest przedsiębiorcą i z tego ty
tułu : , j*< . ' .;-
wolno mu utrudniać życłę swojemu kon

kurentowi. . :. j , . ) 

'jednakże ha stanowisW'przedsię
biorcy nie może stać ani Komisja te
atralna, ani Wydziaj kultury, poświaty. 

Dlatego też", red. Polak..zj[pżv.I nastę
pujący".Wniosek: 

Komisja teatralna wyraża życzenie, 
aby dyrektor teatru miejskiego wypo
życzał kostjumy do sztuk z polskiego 
repertuaru klasycznego teatrom popu
larnym w ośrodkach fabrycznych Ło
dzi-

Wnioskowi temu w ostrv sposób 
sprzeciwiali się: wiecprez. dr. Wiellń-
sk| j ławnik Smqljk. Natprniast prez. 
Ziemlęcki zaznaczy wszy, i i wjtej spra
wie ostatnie słowo należy. :do\'ławnika 
wydziału, bezZ-któręg^^zg-ed -̂n^e l̂rnoze 
b̂yć nic' wypóżyczońei ^.•stahówi'wła
sność ' teatru niiejskfegóî —. 'frfzecjwko 
wnioskowi nie miał żadnych zystrzeżeń. 

Tuż przed głosowaniem Wniosku p. 
prez. Ziemlęcki opuścił posiedzenie, wo 
hec czgo przedstawiciele magistratu 
znaleźli się w mniejszości. 

Za wnioskiem red* Polaka padły 4 
glosy, przeciwko — 3. Wniosek został 
przyjęty. 

Następnie-red. Polak"żainterpelówai 
ławnika Smolika, dlaczego 'tak rzadko 
zwoływane są p; siedzenia komisji; Na 
wniosek wiceprez. Wjelińskiego uChwa 
loho, |ż obrady Komisji będa sic odby
wać co sześć tygodni. Na tern posiedze
nie zamknięto. 

POL.HK 
Choroby wewnętrzne I aUergczn* 

(astma. poKrzywha. m m . mMm) 
ul. 6-go Sierpnia 22 

f ł . \ i- p-Ł-łro 
tel 04-21* przyimaie od 9—12 i od S— > 
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Minister łotewski 
bawił wczoraj w Łodzi. . 

W dniu wczorajszym -bawił w nar 
^em mieście łotewski minister rolnicr 

Alberings w towarzystwie dyrek-
rjr* departamentu ministerstwa rolnic
z a Czekanowskfego i sekretarza oso-
[Wstego ministra Nlezabytówskiego. 

Goście przybyl i z Kościelca, gdzie 
E^edzlli stacje doświadczalną; nagro-
P«oną złotym medalem na P. W. K. oraz 
fknską szkołę rolniczą. 

Obie placówki w y w i r ł y na gościa Pogranicznego nader korzystne wraże-

I Minister Alberings złożył wizytę n. 
wicewojewodzie dr. J . . Rożnieckiemu,' 
P%y przyjął gości w urzędzie woje-
H i lzk jm w asystencji hacielnika wy-
|*iafu rolnictwa i weterynarii p. inż. Z. 
Nestaka i p. o. naczelnika wydziału 
przemysłowego p. Inż. J. Piaskowskiego 
I Po wizycie w urzędzie wojewódzkim 
l&scie zwiedzili zakłady fabryczne w 
widzewskiej Manufakturze. 

Do wojska! 

— — 

Str. 5 
0 \ • y.\ mierc 

Kupiec Jakubowicz wpadł pod kota wagonu I został kompletnie zmiażdżony. 
Zwłoki ofiara przewieziono do prosektorium 

Wczoraj o godzinie 7 min. "40 wieczo-. 
rem na ulicy Piotrkowskiej przed do* 
nem nr. 43 znów zdarzył się nieszczęśU 
wy wypadek, który h' pociągną!spbą 
śmierć przechodnia. 

Od ul. Ceglelniaaej w kierunku al. 
Zielonej biegł jakiś człowiek, który 

chciał dogonić tramwaj linii nr. 4. Prze
biegając obok idącego w tym samym 
kierunku tramwaju nr. U , który szedł 
za „czwórką", biegnący potknął się o roz 
sypane na wybetonowanej jezdni kamie
nie i. wpadł między wagon motorowy i 
przyczepny tramwaju nr. 11. Wagon przy 

4 3 b a n d u i ó w 
zasiądzie dn. 23 b.m. na ławie oskarżonych. 

Wszystkim grozi kara śmierci. 
Jak już donosiliśmy, sąd okręgowy, 

na posiedzeniu gospódarczem wyzna--
czył termin rozprawy praeclwkb ban
dzie Karczmarka i Szczecińskiego na 
dzień 23 września r. b. 

W dniu tym zasiądzie n i ławie bskar 
żonych 43 bandytów zRo-manęm Szćze 
cińskim: 1 Adamem : Karczpwrklem na: 
czele. ;• 

Będzie to proces — monstrel Przed 
kompletem sędziowskim przesunie się 
bowiem aż 118 świadków. 

Najbardziej krwiożerczym z całej tej 

szajki jest Roman Szczeciński, zabójca 
b. p. Michała Króla. Wszystkim oskar
żonym grozi kara śmierci. 

Akt oskarżania zawiera przeszło 100 
stron druku maszynowego. Oskarżo
nych w procesie jest 43 osoby. Rozpra
wa potrwa około 10 dni I odbędzie się 
w sali Nr., 56. 

Ze względu na przewidziany natłok 
w dńfu rozpraw, Ilość biletów wydawa
nych przez kancelarję sadu, będzie ogra 
nlczcna. (p).. 

czepny przejechał przez dało niearczęśU 
wego człowieka i 
KOMPLETNIE JE ZMASAKROWAŁ. 

Wokoło rozległy się przęraeliwe krzy 
ki przechodniów, motorniczy zatrzymał 
wagon, jednakże z pod kół wyciągnięto 
już tylko zwłoki nieszczęśliwca. 

Przejechanym okazał się 
35-LETNI KUPIEC PRZĘDZY. 

Bencjan Jakubowicz vel Jakubowski, ul 
mieszkały przy ul. Konstantynowskiej 
nr. 65. 

Zwłoki przejechanego zostały prze-
wiezione do prosektorium miejskiego. 

Od zeszłego miesiąca jest to drugi wy 
pndek przejechania ńa śmierć. Niejedno
krotnie pisaliśmy o niebezpieczeństwie 
jakie zagraża osobom lekkomyślnym, któ 
re bez zastanowienia wskakuję i wyska
kują z będących w pełnym biega tram
wajów. Najdrobniejszy, nieprzewidziany 
szczegół może pociągnąć za sobą śmierć", 
a w najlepszym wypadku ciężkie kale
ctwo. 

Wcielenie rocznika • 1908. 
Już w najbliższych dniach rozpocz

nę sję wcielenie poborowych rocznika 
JW8, uznanych za zdolnych do służby 
Mskowej j wyznaczonych na pierw-' 
V turnus. 

Drugi turnus wcielony będzie w paź 
teernilre, i obecnie w -pierwszym-rze-
jpe wcieleni zostaną przydzieleni do 
pżby administracyjno-wojskowej i do 
Ptnictwa. " ,• .* . 
I Wcieleni zostaną ci, którzy otrzymali 
ptegorję A, bez zastrzeżeń lub z ma-
pni zastrzeżeniami, z wyjątkiem cho-
pth na serce. 

Ci, którzy nie będą wcieleni obecnie 
na wiosnę, zostaną zaliczeni do nad-

Ntyngentu, choć do ukończenia lat 25 
[ogą być powołani do służby wojsko-

Obecnie wcjełeni zostaną do szere-
j jw również mężczyźni rocznika 1906 
fórz^ dwukrotnie otrzymywali kate-
»rję B. a ostatnio uznani zostali za 
'olnych do służby, oraz z rocznika 
k)7, którzy żadnych odroczeń nje o-
zrrrali. fb). 

Rozbudowa Rudy. 
Magistrat chce wybudować 

wielki gmach szkolny. 
Jąk sie dowiadujemy, magistrat Ru-
Pabianickiej zamierza wszcząć sta

wia o uzyskanie funduszów na budo-
ft wielkiego gmachu szkolnego w Ru
pie. Okazuje sję bowiem, że w Rudzie 
Pbjąnickiej zwiększa sję w poważny 
Posób liczba, ludności napływowej po-
pdzącej z Łodzj.. Przeważnie robornj-
? nje mogący znaleźć źródła utrzyma
l i w naszem mieście, przeprowadzają 
r> do Rudy Pabianickiej, licząc na to, 
r łatwjej znajdą tam utrzymanie, wo-
r 0 ciągłego rozwoju miasteczka. 
I W związku z tern zwiększa sie nie-
F&Porcjonalnje liczba dziatwy szkpl-

W roku bieżącym oddano tam do 
pytku olbrzymi gmach wyposażony bo 
PJo w pomoce szkolne, okazało się to 
f ^ a k n j e wystarczające, to też wiosną 
j r*yszłego roku magistrat projektuje 
PpOwę jeszcze jednego, wielkiego 
fnachu szkolnego, (i). 

Ostatnie ki lka d n i ! 

(tttiartlnr Latln) 
potefoe arcydzieło ekrano. 

7u^'Ź Uli PElIlia 1 t u i BM. 
Orkiestra pod dyrekcją L. KANTORA. 

UWAGA! ' UWACnr 
1) Bilety wetfcia nie są podniesione- Ceny normalne. 
2) Wszystkie miejsca parterowe są nienumerowane. 
3) Wszystkie miejsca na 1 pietjrze, a więc loie gabinetowe, lołe otwarte 

i krzesła są numerowane, pomimo to Sz. Publiczność wchodzić mote na 
każdą część programy- " 

4) Bufety .obficie zaopAtr^onewyrobami Hrmy «£. Wedel". 
5) Początek .seansów 4.*° 6 0 0 . 8°^. K*.00 

Passe partout i bilety ulgowe nieważne. 

Heine-Hedina 
szerzy się nadal w województwie 

łódzkiem. 
Jak już donosiliśmy na terenie Ło

dzi, jak również województwa łódzkie
go zanotowano kilka wypadków strąsf-
liwej choroby paraliżu dziecięcego t. zw. 
Heine - Medjny. Wobec.tego, iż liczba 
zachorowań wzmogła się. zaintereso
wało się tą sprawą ministerstwo spraw 
wewnętrznych i w specjalnem zarzą
dzeniu do urzędu wojewódzkiego," upo
ważniło p. wojewodę do wydania za
rządzenia o obowjązkowem zgłaszaniu 
przypadków tej choroby do władz,"sto
sownie do ustawy o zwalczaniu chorób 
zakaźnych. 

Niewątpliwie energiczna akcia przy
czyni się do jaknajrychlejszego stłumie
nia tej epidemii, (i). 

r 
9f 

Salon mód jreorgetfe 
wł. Z . L a n d a u ó w n a 

poleca na nadchodzący sezon ostatnie modele 
paryskie oraz kopie 

Zielona 8a II p. front 

Samobójstwo ucznia w szkole 
z powodu złego wyniku egzaminu „poprawkowego*. 
Jak zapobiec tragediom młodzieżą szkolnej. 

PULSA PUDRY 
h\ \*uche-płynne-prasowane\ 

Echa maturalnych egzaminów prze
brzmiały już dawno- Zapomniane zostały 
tragedje związane z tenii jakie miały 
miejsce przed ki lku miesiącami. Zdawa
łoby się, źe tylko ten końcowy akt szflcol 
ny zdolny jest wzbudzić depresję wśród 
młodzieży i doprowadzić niekiedy do 
rozpaczliwych czynów. 

Tymczasem dowiadujemy, się o nowej 
tragedjji, jaka zachodzi w życiu Szkołnem 
Pj-zed ki lku dniami, w związku z rozpo
częciem się nowego roku szkolnego we 
wszystkich szkołach odbyły się 

egzaminy poprawkowe 
i oto onegdaj w kurytarzu jednego.z gim 
nazjów warszawskich na ul. Królewskiej 

popełnił samobójstwo 
wystrzałem z rewolweru skierowanym 
w skroń 17-letni uczeń tej szkoły Stefan 
Orowski. Strzał był" trafny - — gdy.; ńa 
miejsce wezwano lekarza, ^twierdzi ł 'pp 
już tylko zgon. ,. .. f . ' . 

Oczywiście, przeprowadzono natyc' 
miast śledztwo w tej sprawie, które wy 
ikryło, iż powodem samobójstwa był 
ujemny wynik egzaminu poprawkowego, 
od którego zależała promocja ucznia do 
klasy 8-.ej. 

Jest to wypadek narazie t,poradycr-
ny, który jednak n i * powinien przebrz
mieć bez echa. JeśJi jakiekolwiek egzarni 
ny szkolne mogą wywołać tak silną reak 
cję ucznia, wskazuje to wyraźnie na to, 
i i dotychczasowy system egzaminacyjny, 
jakiby on nie był, czy chodzi o egzaminy 
maturalne, czy też o jakiekolwiek inne, 
jest przestarzały i nietylko nie odnosi po 
żądanych rezultatów, lecz wręcz prze
ciwnie, 

jest przyczyną tragedji młodzieży. 
^ Nie chcemy rozwodzić się obszernie 
nad tą sprawą. Przed kflku miesiącami, 
omawiając sprawę egzaminów maturaU 
ńych oświetliliśmy dokładnie tę bolącz

kę. Jeśli do niej obecnie powracamy, to 
dlatego, by zwrócić uwagę właściwych 
czynników, że wypadki samobójstw 
wśród uczni, spowodowane egzaminami, 
powinny być jaknajskrupulatniei zbadane 
i powinno się znaleźć jakiekolwiek wyj
ście, które zmieniłoby całkowicie do
tychczasowa, 

wadliwy system egzaminacyjny. 
Ministerstwo oświaty przygotowuje 

obecnie cały szereg projektów, zmierzają 
cych do zreformowania szkolnictwa. Je 
dną z takich refonn i bodaj, że namuniei 
szą jest 

sprawa egzaminów szkolnych 
Tą sprawą powinny się władzę szkolne 
zainteresować przedewszystkiem, aby 
raz wreszcie skończyły się zamachy sa
mobójcze i inne akty rozpaczy wśród mło 
dzieży szkolnej. S. 
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Dziś I dni następnych ! 
Pierwszy łilm z naszego tegorocznego 
'' f -przebbiowego repertuaru." , , ' 

Najpotęznieiszc arcydzieło filmowe 
ameryk, wytwórni „F(irst National" 

Wielka epo/p^a miłosna • na-tle :. swiato-
•' • w.cj w.«iuv. *eąliz«c.ii...Ąyiióeńp .. 

• •. -..Pfrge^ą rltzjpaunce 
W. t$H francusk. wieśniaczki czarująca 

CÓLLEElt KlpORE 
kapitana eskadry, angielskiej 

rdsowy 

P <e ł n a t a be la wyg ran ych 
piątego dnia eiąpieira 5-tei klasy 19-tc] loterii państwowe!. 

A ' v 

W, roli 

w l̂clku orkiestra'symfoniczna pod dyr 
A. CZUDNOWSK1EGO. 

'Pc*4ąt«lc' prttetUU 'o -g. 4 pp,,' w sobotę 
H niedzielę o«£. 12 w.ppL 

• • Ceny. miejsc normalne. 

MUIYKA /ZTUK-A* 
.'' TEATR "MIEJSKI. . 

• Dziś HI , - !U' : I I I :ic yjne przedstawienie „W.esele 
Figara" Beau'iharch^Vęgb[,. poprzedzone slówe'm 
wstepnem Juljana' Tuwima, laureata m. Łodzi. 
Biorą udział czołoWe siły-zespołu, pp";: Jarków-' 

• ska, Dunajewskn, Morska^Nicdzwićcka,. Martini, 
Brodniewicz,' ' Gurynbwlcz, CliTrdecki, Hajduga, 
Lcnk, ł.«bcdżki,'' Mrdzmski," '.Woikówskl, Wosz-

'•.'AzelńWićz; — W ykwurtna"-reżyser ju Konsla.n-
'ie&o • Tatarkiewicza. Kom^dja. otrzymuje- zu-
pelnic .no.wą oprawę, acęn.icz.Dą popiyslu. .ąrt.^ma}. 
Mackiewicza.'—.Muzyka Mozarta. — Chóry, -i 
•iirkioslrn pod kii:tukiem kapelmistrza Brałóstoc-

& < '•","..•.:•.'• ; .. ' • • , 
Inauguracja,.zapowiada się imponuiącp. Spo.-

dziewany.. przyjazd szeregu wyb.itpych roprćziini. 
"t»n'tów prasy i' literatury stołecznej. * 

'-"'• "W-związku ż'tą : ;premjerą wychodzi dodatek 
literacki do programów teatralnych. Jest :to no-

. wpś.0.którą zapewne, mile powita publiczności . 

..!'] ' » M J R A ĘFROS", , •,. 
W sobotę o godz, 4-cj. po południu ciesząca 

' ?M$łrck^<fej)retfh"'.pow^dziniem* tzftfcka'' ' Gordlna' 
^Mirę Błrós1', Obsada-premjefowa -z-p.-* Korecką' 

~>Aó; Tia , 
kl Nr. 2, od 10 rano do 7 wiecz. bez przcYwy, 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś. piątek po raz ostatni występ' J. Ostcr-

-wy..w,.,Jjk«yka w zalotach".. Przedstawienie dla 
.Inteligencji. Cęńy do.połowy zniżone . Bilety do 
nabycia''w cukierni' Goslomskicgo.' • '-' 

Bolesława' Gorczyńskiego 

Zł. 7ŚM0Nr,- 138994". „ . '•• ..' 
7.1. 10.000 N-ry:-3051 102271 .112996 

.114880-123"6S3 129712 55863.'' :' 
Zł. 5.000 N-ry: 10155 131625. 

.., Z/, 3.000. N-ry:. 16107 30495.75356 
13304.1 157201, 161620 164-196 181106. 

Zł! 2.000 N-ry: 15405 45568 55864S 
9868,1 99146 133032.140401. . . 
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.14154 20726 29695 36157 57046 61006 
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,46663- 52696 59060 64548 68914 84564 
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43356. 4.4744: 46522 47376 
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86.530 88829 90173 90727 .92474 '93785 
'95302:' 95$GZ$58& '98698' 99024' 100024 
100679 101826 103652 

108496 113425 
115937 116229 
116840 1.17834 
120240 1.21464 
124131 127635 

93 999 13031 63 204 37 54 '302 401 583 H017 79 
108 "2387 500 "51 81 638'74 702-85 815 18 óO 73 
79 970 15087 136 224 27,53 357 600 44 703 76 Soft 
12 28 16036 330 82" 493 549 3S 6(»8 29 43 75 717 
61 97 824 88 90 994 17045 103 242 345 46 4S6 
M2 43 649 716 807 96S 74 75 92 98 13047 155 244 
fi7 35C) 70 78 81 5?5 53.S 618 816 878 992 19010 84 
137 202 332 401 43 848 911 30 81 

20007'19S 215 78 355 97 450 56 533 768 8S6 
94.7- 80-21130 87 253 383 460.73 630 728 43 78 99 
928- .43.78 99 998 22030 51 107 231 71 300 506 
*>04 94-729 75 859 66 23174 240 43 65 306 92 451 
650 833J35 21067 186 280 331 95 4?5 600 79il 

102 8 62 1.25002-81 9i 187 220 318 49 83 611 27 837 75 904. 
1 172 57 1 45 26146 59 72 % 264 30 1 22 787 95 '816 52 57' 
141282 |'?05'42.'46 27024 49 119 28 06 2l5 :309 94 586 60'/ 

S2 724-862 939. 28001 23 277 91 329 487 579 750 
865 76'9S(| 29404 49 89 515.47 605 701 21821 / 

-'30042'85 :106-95 260 96 341 454 648 846 880 
915 .flfi, 31123 42 257 85. 308 648 .8C.8 936 57 89 
32089 l'4fl 236.58 . 362 86 698 709 720 33052 69 
301 16 93 5*6 622-62 802 342-S1 441 565 769 35 75 
816 30 Ó45'35131 430 gf eO0 31 40 52'625 727 9S 
"893-36075-93 150 161 297 315 45 57-586.95 680 
708 807 41 955..69-.76 80 87 37145 50-2*6 303-63 
43.5 5fifi 749 831 83R 3S159 ?03 15 52 3?9 64 70 
412 32 502 99 636 58 94 731 59 812 27 75 937 87 
95 ,30239 93 <70 630 44 98 

'40207:45 49 511 .53 77 676 S34 57 940 560 
41015 47.54 122 70 94..306 45 423 43 66 506 24 
696 775.805 9<3 89 42097 138 2,39 56 66 307 76 77 
452 526 66 627 746 43233 79 89 341 83 87 418'55 
38 621 841 48 52 68 71 956 95 44201 88 98 310 
609 26 28 73 713 821 941 45141 281 86 313 83'90 
416 592 85 97. 674.80 719 72 .874-46013 111 26 ?40 
66 404 84-57.9, 659 710 33 .9S9 as 78 47024 I I I 

20770 20843 
27066 29546 
38753. 39.0.041 
49924 .52145; 
58.785. 62100; 
6S854 689331 

759341 

490 587 593 666 667 715 824 84012 103 173 191 
1̂ 5 291 311 331 391 415 401 5-tl 54» 574.609 81)6 
•vi)3 925 9s2 830*8 y2 13u 135 17« 213 229 253 
JiiU 367 3dS 2«b OoO 657 846 907 973 861008 U 6 

133 141 357 005 007 043 87220 238 297 311 364 
550 592 o2o 079 830 9tf4 88145 194 267 325 422 
413 570 007 891 8A)47 94 202 44 358 411 33 U 
501 24 43 024 28 873 99 

90124 46 389 4^0 582 619 28 35 85.96 768 78 
&2p c8 919 74 91u40 128 96 244 46 376 91 438 
502 s 874 931 75 92087 112 40 50 234 46 369 
424 '44 '574 759 65 828 38 979 93010 32 50 96 
126 246 303'406 722 857 903 45 94269 86 325 
098 714 45 855 913 95185 97 205 384 402 524 
.718 27 854 96024 68 74 143 79 213 594 687 W 
89 910 97448 540 88 039 71 83 748 71 88.854 60 
63 7S 916 9M90 269 390 92 433 694 884 926 69 
79 990023 94 102 303 65 427 55 7 7 592 95 689 
736 8S8 

100008 055. 58 71 98 228 63 86 313 43 61 441 
50S 63 82 733 9 l « 49 79 81 98 101056 67 365 411 
512 35 94 7i2 &S5 88 97 102020 31 33 79 262 352 
06 405 20 51 82. 97 505 56 722 23 103091 125 539 
52 90 625 851 63 944 104045,72 103 1Ó4 28 284 
314 501 12 74 65S 61 80 88 81,2 44 63 954 105093 
112 237. 351 87 412 653 768 846 60 900 106120 
1226 275 304 427 73 544 655 76 733 899 107054 
120 30 31 35 40 215 25 69 85 307 432 64 629 769 
95'834-98 970' 108028 183 351 534 647-700 93 
618 109 202 27 4?6.430 535 49 606 24 80 896 

110079 114 86 279 96 361 473 575 670 703 
11105V 1J 9J. 27 39 45 217 45'70 317 65 448 56* 
895 112037 155 59 307 592 96 781 951 11306* 
lb8 66 230 259 83 506 624 45 55 761 73 822 906 
43 94 114105 26 78 272 421 66 96 533 36 38 75 
601 .25 49 750 67 827 115134 217 535 663 701 

252 342 525 81 91 643 98 48062 158 252 96 555 '57 865 944 110015 55 131 81 292 440 55 559 V 

105l'31 
114951 
116702 
1W110 
122429 
12G778-
1377t>9 
140782 

' 1 0 . W 
f!5l67 
1T680Ś 
119343 
124049 
130002 
138904: 
141503 

103?'60 

•88 685 -762. 90 803 68 920 40 117.016 060 61 
118-37 230 90 332 99 508 12 636 69 700 60 80° 
47 118174 285 361 72 435 50 75 589 636 725 61 
807 54 80 99 9S4 119006 125 50 61 243 67 354 

615 29 49 727 54 869 81 01* 

131780' 136907 
138972 139445 

655 910 50 64 49116 22 243 72 309 436 507 41 64 
755 802 5 2 78 914 46 95 

50100 314 315 417 531 83 605 72 800 57 930 
. ,.95 930.93 51030.41 .199 491 623 749 96 856 52109 , . 

114695 .'87-. 208 48' 357 462 547 79 764 53002" 137 46 60:62 78 479 501 51 
116602'-.93'219'344' 516 73'92 622'40 87 727 827 54247 74 
118630 1 302 54 500 86 610 34 810 21 30 55084- 371 120018 93.416 38 89 564 717 52 824 40 53 OfJ 
191SK0 ! S54 620.718 22 60.95 828 900 56237 77 399 405 55 " 
i07na^ i ' 7 3 ' s 3 4 '30"'-8f5 979 57023 27 102 36 244 65 309 

^ ' 32 547 90 600 42 735 827 905 58118 345 90 48b 
137r»ftO.; 510 S5 725 8 2 885 948 62 89 59117 21 75 89 259 

mlir&itoip-. ÓdfŚÓ" grośzy^do .Ś'zł.'' ŚÓTgr. 
iabyćii"w kwiaciarni p. Salwy, ul/Moflruśz-

142630-142861., 
14.5?06 146254 
151713 
156560 
,160085 
16525? 

154393-

142084 
143925 
146978 
156074 

157164 .457416 
162462 162720 
166026 469293 

f763637. - 176560.1W^fia. 177651 
180833-/18195?: 

•142448 
143979 
W943 
156083 
158687 
163772 
169570 

140623 
"142558 

«9 359 536 95 
60160 66 90 566 637 42 88 706 97 827 93 930 

1 4 « 7 0 6 1 0 6 5 216 58 81 475 637 767 963 02010 78 176 &5.S 
5™ ;«5 444 715 56 940' 46 76 63008 56 77 151 23S 347 

.150.61)7-j-53 .82.-447 -603 737 807 75 954 76 6"4018 141 56 
156167 | 281 345 5/4 706 880 905'11' 94 65-148 307 F09 11 
159970 fi4 72 601 702 59 809 62 955 65003 62 S3 253 40.i 
.tfMfn '15,69,66^.93 97.723 44 67000 53 62 93 138 53 203 
i ^ i i n J ' 4 7 84 354i425:.557 622 843 94 909 21 51 6<i046; 47 
i ' ^ 4 1 " i fil 63 75 87 173 219 32 429 -14 99 500 783 84J&53, 

1-V4.69l8f.2««i-82,\339.i»9^.i3.53ń 65 Pl-6 i 
:.;:i-.v70OS0-89 96-121.78 200. 9. 453- T3mktM " i i i 96 
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Zt. 10.000 na Ks 102271 
..czesne 

• popisowych 
•j}1ehsk«,7 Pela RelewicŻ-ZierdbińrJia'' óica. Mićłiał. 
•Melina, niedzielę i poniedziałek powtórzenie' 
„Rzeczywistości". . . 

TEATR POPULARNY. 
'..,.!'.Erzyjela gorąco przez .prasę i publiczność 

.jBallądyna" J, Słowackiego daną będzie dziś, 
' :piąlek-'wieczorem oraz w-sobotę b godzinie'4-30 
•'•'pftipoł. ,'dla ńiłodzie'ży. ' 

SUŁKOWSKI'' St. Żeromskiego. 
'.'.,;" Jtltro prcmjcra „Sułkowskiego''. Głośny ten 

hlstorycsny. dramat Stefana ŻcromsWfego <.wyre-
, źyśeroweny,'zpątał przez Juliusza Oslerw.ę, który 
teł kreować -będzie popisową rolę 'tytułową. 
Piłkhe-dekoracje przygotowuje art.-mai.'Pietkie
wicz. Stylowe kostjumy wypożyczyła „Reduta". 
Role ważniejsze odtworzą: Sciborowa, Madaljó-
skł, Puchatslfi; Woinlk i Zbucki. • 
.» ,»Sw.H«P.w.»ki".*.Ostej-wą grapy będzie,dp,śro
dy w I ;iczni o. 

.' ! '.TEATR .GEYEROWSKi: 
- -Jutro -premjera1 komedii G. Zapolskiej ,.Mn-

* rainpsć-pani'Dalskiej" ż'Sabiną Zielińską, Bro-
nowiką, Marcinowską, Paczkówną, Trapszówną, 
Waczynską, Góreckim i Plucińskim. — W nie-
dziele, popołudniu oraz-.wieczorem powtórzenie 

• „Moralności pani -Duiskiej''. • '. 

'•*)SBS0:U;'. 

STAWKI. 
6r 367'69: 531'50 75 740 1053 207 50 315 423 

25-551 73 V90.822 61 964 2003. 96 180 259 87 549 
91 662 84-95-73.3 840 3ÓÓ8 136 237 9g 525 86 677 
877 4013.'119 62 94 315 54 56 93 43-S 57 509 705 
W 8 2 ^5093-239 '55 666' 780 6048 5o" 183 369 508 
68 705 11 894 7041' 47 230 40 369 74 485 633 02 

i-706 816- 24 42 91 6291 32ft 40 70 500 14 34 38 52 
664.9l3.90l7t.l48.184 298 336 41 76 97 415 58-515 
24 26 61 97 623 704 38 79 823 45 66 90 

10010 41 147-267" 96 394'507 44 625 703 831 
61 964 1182 518 66 87 604 07 2fi 28 746 74 801 5 
36 92 923 1208 147 62 224 52 380 458 703 44 52 

70 121152 284 352 73 93 411 509 50 646 7U 
122035 306 17 4S0 542 616 706 58 S2« 33 84 8» 
12,3034 53-238 60 376 97 416 815 41 922 79 1240 
242-86 334 480 624 719 60 . 88 873 125056 14J 

.79 306 .13 43 77 426 566 605 768 859 89 90 f 
975 126013 30 115 341 97 424 516 59 74 BI.W 
616 -40 742 883 902 25 127153 257 316 '624 700 
07 88-1 915 128015 21 48 166 95 282 55 1 79 698 
813 89 129101 .202 53. 303 37 99 433 36 729 3» 

13O000 120 28 232 300 02 420 32 571 99 605 
65 89 767 835 78- 131038 114 47 91 431 550 W 
646 858 77 938- 51 79 132261 79 420 63 64 51" 
•J2 6.UI 706- 866 133079 80 99 152 8j 201 332 *' 
97. 419 .29 542 630 '72 .873 967 144010 127 89 20» 
304 511 63 617 52 774 76 96 825 985 135055 6? 
Wi W- 287 316 57 408 53" 76 5l2 735 86 83b 

1981 . - l ^ ł ? 24 17^:209.407 OS 501 11 43.56 659 7* 
771 86 824 49 49 137042 282 88 406 545 829 3 
45 65 912 1 38039 128 295 332 63 85 93 549 6-lj 
56 938 43 139004 85 91 224 428 5l2 77 657 # 
74S 811 21 53 983 

140018 84 146 268 80 321 41 463 503 29 3j 
36 97 64 2 7 3 95 710 3 3 42 75 852 76 914 HlOj* 
55 128. 62 91 206 67 335 68 439 40 58 68 748 » 
85 664 80 754 57 801 96 987 142243 73 324 1* 
410 59 98 502 77 638 60 70 71 85 715 27 64 W 
48 14.3024 170 93 203 25 86 92 321 405 13 « 
546 601 709 28 29 144062 139 69 204 78 13 * 
60 424 48 511 71 708 969 145042 274 319 93 5W 
(>2fi 708 74 800 906 14&022 26 201 U 32 346 4$ 
50S 14 35 634 79 705 817 147097 328 514 32 * 
73 702 37- 45 65 444 69 936 143045 85 138 2 
225 28 49 70 563 712 811 969 149009 15 19 7? 

, 138 202 43 61 429 515 40 53 84 643 96 798 8# 
770i844 903 71017 42 47 125 34 94 319 35 400 j 150151 65 220 442 65 520 682 862 91 15105 
23 524 54 894 976 72276 .393 433 74- 95 608 88 I 74 87. 204 23 326 90 444 549 62S 745 823 76 H 
— " "> ™ " " " " ~* 1 71 152037 45 106 10 232 44 338 66 463 670 77] 

Jedyna Najszczęśliwsza Kolektura 
Piotr owska 2 2 
Piotrkowska 66 

| ''Fab̂ amcey :Pji'-'Dąbrow9kiegoj8^ 

712 65 66 922 44 89 73024 29 32 36 217 25'320 
28 54 451 97 532 732 815 84 930 % 74009' 159 
'218 648 71 81 '732 83 964 75004 25 67 179 221 317 
•515 585 783 971 986 76054 56 68 170 180 283 289 
300 324 446 470 566 584 649 798 866 878 930 982 
77347-429'457 538 574 685 842 79026.79 315 44) 
:485"671 741.000.815. S3l 9-17 

•8$1 36 909 153160 223 7 7 301 70 441 636~7i . 
24 25 32 904 85 154007 84 129 364 92 429 33 *, 
82 565 69 685 823 970 155018 300 06 13 439 », 
500 10 738 802 944 73 78 156014 293 76 356 fi 
69 706'21 61 949 157016 800 212 24 46 403 • 

,171 537 46 48 60 633 70 701 40 55 89 827 41 
80035 74 81 250 261 28.9 332 352 379 409 412,944 , 82 158028 26 72 130 99 308 466i 625 1* 

,516 557 605 648 650 632 837 966 81042 64 75 7 7 i ,59099 106 22 84 205 26 38 3^8 409 41 90 5* 
] 104 108 119 453 634.641 82069 107 223 233 421 1 i 8 54 705 861' 903-70 •' 

48S 517 525 608 733 923 83068 125 177 212 370, J6O038 165 89 98 278 301 25 674 760 27 

Jak otrzyma zapomogę szkolną. 
Należy wnieść podanie do Wydziału kultury i oświaty 

.Wydział oświaty i kultury podaje do 
wiadomości, że .podania o nrzvznanie 
zasjlku na opłaceni; wpisu szkolnego 
dla uczniów szkół średnich składać na
leży w biurze wydziału (ul. Piramowi
cza 10), wgodzinach biurowych do koń 
ca b. m. 

: Podanie winno być wniesione pr^ez 
rodziców wzgl. praw.neK.o opiekuna ucz. 
nja, Do podania dołączyć należy za
świadczenie /szkoły,- stwjerdzaiace do 
której klasy uczeń uczęszcza, iaka jest 
wysokość opłaty szkolnej, (z uwzelęd-
iriouieiTKew.'zrtiżki) j zawjeraiace opinję 
ó uzdolnieniu' pilności, sprawowaniu sje 
ucznia, Oraz zaświadczenie wydziału-o-
i>ieki si>o'łcćzuej magistratu 111. Łodzi o 
•śtafire materialnym ubiegającego sie o 
zasiłek; ' -i • " i j 

Zbiorowe podania'przesyłane przczj 
t*ery;ady'sz4tół,r jak Również oodańia bez 

wymienionych wyżej załączników, roz 
patrywarie ńieb$da. 

• Zgodnie z § 1 odnośnych przepisów 
zapomoga może być przyznana uczniom 
tylko klas wyższych szkół średnich, t. j . 
od IV gimnazjalnej wzgl. 1 specjalnej w 
szkołach zawodowych. 

„ Zapomogi przyznane bida na cały 
rok bież. szkolny i zgłoszenia o zasiłki 
w przyszłem półroczu tego roku szkol
nego przyjmowane nie beda. 

Wydział oświaty i kultury zwraca u-
>wagc że ze względu ha krytyczny stan 
finansów miejskich przeznaczone na ten 
•cel fundusze zostały zredukowane i za
pomogi wobec, tego przyznawane będą 
tylko w b. ograniczonej wysokości w 
wypadkach • stwierdzenia wylątkowo 
Ciężkich warunków materialnych pe-
renta;'; •;: :.v 

71 74 930 48 89 161007 14 51 92 434 713 61 
70 74 162145 204 3-13 6$ 411 14 82 610 748 2 
*855 979 163131 434 57 503 42 64 67 601 740 f, 
164031 45 364 601 770 165108 55 254 72 87 «!. 
58 79 564 628 73 965 96 166013 119 241 55 i 
'319 58 4a3 8 17 501 646 92 775 93 823 *S 
167028 101 19 68 97 202 524 84 846 73 80 % 
50 168053 88 111 57 286 94 325 64 878 903 r 

1C9O04 220 49 51 443 6,30 72 .1 
170173 .350 68 446 96 556 642 968 171360 

620 52 84 867 909 67 172035 608 39 716 V^ 
80 115 89 345 49 490 550 70 682 811 930 t« 
174019 167 221 59 487 572 817 995 175033 f| 
144 % 215 357 69 401 85 575 659 701 07 ' 8 a 
•50 51 93 176045 283 573 815 914 70 177007 L 
102 49 271 305 75 87 97 646 96 83« 178046JJ 
60 162 74 293 312 28 59 464 566 627 99<J 179K 
116 30 387 6?4 781 866 938 76 1800^ 189 j l j 
78 398 483 505 4? 47 55 67 696 702 38 97 W%. 
121 58 228 32 9 7 34 4 7 2 4*3 *H 613 87 JJ. 
877 18^02 58 99 4-^ 80 567 99 737 61 91 K> 
36 39 79 IS'O',5 97 138 241 353 491 526 19 fi 
*62t 828 89 961 181035 59 72 146 95 326 42 3 
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Skanalizowanie domów w śródmieściu 
Inż. Skrzywan jest przeciwnikiem częściowego skanalizowania. — 
Starosta Dychdalewicz natomiast uważa, że trzeba robić, co sią da. 
Do poniedziałku zapaść ma ostateczna decyzja. 

Sprawa uporządkowania ulicy Piotr
kowskiej, w związku z prowadzonemi 
obecnie robotami asfaltowemi staje się 
coraz bardziej paląca, to też projekt sto 
warzyszeń właścicieli nieruchomości 
proponujący częściowe skanalizowanie 
domów, wywołał ogólne zaintereso
wanie. 

Ponieważ rozwiązanie tej kwestji w 
tym czy innym kierunku musi nastąpić 
w najbliższym czasie, albowiem władze 
administracyjne w żadnym wypadku nie 
chcą tolerować obecnego stanu rzeczy, 
kiedy smrodliwe nieczystości wylewa
ne są na ulicę, zwróciliśmy się do p. 
starosty grodzkiego Dychdalewicza 
oraz naczelnego inżyniera, kierownika 
robót kanalizacyjnych Skrzywana, by 
usłyszeć ich opinje o projekcie właści
cieli domów. 

Opinia inż. Skrzywana 
W pierwszym rzędzie zwróciliśmy 

się do fachowca w tej dziedzinie, inż. 
Skrzywana, celem poinformowania się. 
czy możliwe jest wogóle częściowe ska 
nalizowanie domu, by tym sposobem 
uniedostępnić wypływ nieczystości na 
ulicę. 

— Ja osobiście — odparł inż. Skrzy
wan — jestem przeciwnikiem częścio
wego skanalizowania nieruchomości. 
Kiedy podjęliśmy w Lodzi budowę kana 
iizacji, to w tym celu, aby wyprowadzić 
nieszczęsna Łódź ze stanu, że tak po 
wiem, azjatyckich stosunków. Może to 
nastąpić jedynie w tym wypadku, o ile 
nie będzie się działać półśrodkami, pa-
liatywami, lecz odrazu skanalizujemy 
całkowicie wszystkie nieruchomości. 

— Jestem przeciwnikiem częściowej 
kanalizacji dlatego, że znam naturę ludz 
ką i Jeśli pozwoli się właścicielom nie
ruchomości na częściowe skanalizowa
nie ich domów, gdy usunie się z nad ich 
głów ten miecz Damoklesa, w postaci 
bardzo wielkich kosztów na wywóz nie
czystości z dołów biologicznych, to nie 
będzie później żadnej siły ludzkiej, któ
ra zmusi ich do tego, by w przyszłości 
przyłączyli całkowicie swe domy do 
sieci. Wychodzę więc z założenia, że 
nie należy pozwolić na częściowe ska

nalizowanie domów. 
O Ile ktoś nie chce przyłączyć swego do 
mu do sieci całkowicie, niech sprowa
dza nieczystości do dołu biologicznego. 
Wywożenie ich później beczkami aseni-
zacyjnemi będzie bardzo drogie, a to 
właśnie zmusi wszystkich do właści
wego załatwienia sprawy. Tylko w ten 
sposób możemy dojść do celu, który 
nam przyświeca. Paliatyw w tych wa
runkach będzie odsunięciem zagadnie
nia kanalizacji ad calaendas graecas. 

— A czyż jest techniczną możliwo
ścią, by w chwili obecnej wszystkie do
my naraz przyłączyły się do sieci? 

— Przecież ta sprawa trwa już nie 
od dziś. Magistrat już w marcu zwrócił 
się z wezwaniem do właścicieli domów, 
by skanalizowali swe nieruchomości. 
Zarządzenie to zostało zbagatelizowane. 
Nikt nie chciał wierzyć, że rzeczywi
ście zlikwidowane zostaną na tych uli
cach, na których jest już ułożona sieć, 
rynsztoki, i że nolens volens trzeba bę
dzie znaleźć jakieś wyjście. 

Jeśli stworzymy w tej chwili pre
cedens częściowego skanalizowania do
mu, precedens ten trzeba będzie póź
niej zastosować w calem mieście. A ja
kiż będzie z tego skutek? Ten. że nigdy 
nie wybrniemy z błędnego koła, że wła 
ściciele domów, nie mając żadnego 
bodźca, żadnego bata nad głową, nie bę
dą chcieli skanalizować swoich domów, 
nie ze złej woli. lecz poprostu dlatego, 
że nie będą chcieli poświęcić pa-to po
ważnej sumy pieniędzy. 

P. inż. Skrzywan na sprawę powyż
szą zapatruje się z punktu widzenia in
teresów miasta i budowy kanalizacji. 

Władze administracyjne jednakże 
uważają, że w pierwszym rzędzie nale
ży w jakikolwiek sposób usunąć zło 
spowodowane tern, że ^nieczystości z 
domów wylewają się na ulicę i, pomija
jąc kwestję, iż na Piotrkowskiej .nie moż 

na chodzić inaczej, jak z chusteczką u 
nosa, 
stan ten zagraża w najwyższym stop

niu zdrowotności publicznej. 
Zwróciliśmy się wobec tego do p. 

starosty Dychdalewicza z prośbą o wy
powiedzenie się w tej tak 1 ważnej spra
wie. 

Co mówi p. starosta 
Dychdalewicz. 

— Sprawa jest w istocie pilna —- od
parł p. starosta Dychdalewicz — i dla
tego zwołałem wczoraj konferencję. W 
pierwszym rzędzie ^na tej konferencji, 
na której byli obecni właściciele nieru
chomości, stanąłem na stanowisku, że 
pod żadnym pozorem nie wolno wy
puszczać nieczystości z domów na uli
cę. Zaszło więc pytanie, jak należy to 
rozwiązać. 

Wyłoniły się dwie koncepcje. Kon
cepcja pierwsza polegała na tern. by 
skanalizować prowizorycznie • podwó
rza I skierować wszystkie nieczystości 
z mieszkań do dołów biologicznych, a 
stamtąd codziennie wywozić je woza
mi asenizacyjnemi. 

Druga koncepcja, a był to projekt 
wysunięty przez właścicieli nieruchomo 
ści, polega na 
cześciowem skanalizowaniu domów, 

KANALIZACJE 
i przy!, cenią domów do miejskiej sieci kanalizacyjnej przeprowadza szybko, punk
tualnie i ćciśle wedle kosztorysów koncesjonowane Biuro przyłączeń kanal/acyjn. 

„RAWICKI I WINTER Inżynierowie" 
KILIŃSKIEGO 41, TELEFON 72-96. 

Plany kanalizacyjne wykonywa sie 1 wwa się szybko i precyzyjnie. — Na żądanie składa
my niezwłocznie kosztorysy. — Porady fachowe dla' pp._ Właścicieli nieruchomości 
i oględziny domów do skanalizowania bezpłatnie 

Prosimy o żądanie ofert i kosztorysów. 
na każde żądanie. 

(Rejestracja rocznika 1911. 
Dziś, piątek, dnia 13 września r. b., 

powinni się zgłosić do rejestracji w lo
kalu biura policyjno-wojśkowego (Piotr
kowska 212), w godzinach od 8-ej rano 
do 15-ej (3-ej po pol.) mężczyźni roczni
ka 1911, zamieszkali na terenie I-go ko
misariatu policyjnego, których nazwi
ska rozpoczynają się od liter: 

Sz.T.U.W.Z. Ż. 
oraz zamieszkali na terenie VII komisar
iatu policyjnego, których nazwiska-roz
poczynają się od liter: 

R. S. Sz. T..U, 

Każdy, zgłaszający się do rejestracji 
powinien być zameldowany w Łodzi i po
siadać: dowód osobisty, a w razie braku 
tegoż — metrykę urodzenia oraz inny 
dokument, stwierdzający tożsamość oso
by, świadectwo szkolne, rzemieślnicy zaś 
ponadto — świadectwo cechowe. 

Winni niezgłoszenia się do rejestracji 
w wyznaczonym terminie ulegną w dro
dze administracyjnej karze grzywny do 
500 złotych lub aresztu do 6 tygodni, al
bo obu tym karom łącznie. 

to znaczy bramy i chodnika ulicznego. 
Moim zdaniem byłaby lepsza druga kon 
cepcja, albowiem nie narażałaby na zby 
teczne koszty właścicieli domów. Połą
czenie ścieków z dołem biologicznym 
jest zupełnie bezcelowe i w razie ska
nalizowania domu jesi też i beuzytecz-
ne a skanalizowanie bramy i chodnika 
przyczyni się do zmniejszenia kosztów 
w przyszłym rokn przy kanallzowaniu 
całego domu. 

— Mój punkt widzenia zakomimikot 
wałem po konferencji p. wiceprez. Ra-
palsktemu, z tern, by magistrat wypo
wiedział się w tej sprawie 

do przyszłego poniedziałku. 
O ile do poniedziałku nie otrzymam kon 
kretnej odpowiedzi, powołam do życia 
komisję ekspertów i postąpię, według 
opinji tej komisji. 

— A więc p. starosta trwata, te kon
cepcja częściowego skanalizowania do
mu jest praktyczniejsza? 

— Bezwzględnie. Sprawa ta musi 
być jakoś rozwiązana. Nieczystości na 
ulice wypuszczać nie wolno. Z drugiej 
strony, jeśli będzie się je odprowadzało 
do dołu biologicznego, cały dzień mu
siałyby krążyć po mieście smrodliwe 
beczki kanalizacyjne. Jakież wiec było
by to rozwiązanie sprawy? O ile komi
sja ekspertów orzeknie, ze ta rzecz jest 
możliwa do przeprowadzenia, wydam 
natychmiastowe zarządzenie w tym kie 
runku. 

—- A czy nie nasuwają się objeiwje 
tego rodzaju, że później właściciel do
mu nie będzie chciał przyłączyć swej 
nieruchomości całkowicie do sieci, al
bowiem po cześciowem skanalizowaniu 
nie będą mu już groziły żadne repre
sje? i * . i fc 

—• Co do tego niema absolutnie żad 
nych prawnych objekeff. 
Jeśli istnieje ustawa kanalizacyjna to 

nie może być mowy, czy właściciel 
chce, czy też nie chce przyłączyć swe

go domu do sieci. 
Jeśli ustawa powiada, że on musi, to 
jego można do tego zmusić, zapomocą 
kar administracyjnych, a nawet kary 
aresztu. Nie może więc być w tym wy
padku żadnych obaw. 

Jak widać z powyższej rozmowy, p. 
starosta Dychdalewicz stoi na stanowi
sku jaknajrychlejszego rozwiązania spra 
wy, to też należy żywić nadzieję, te w 
przyszłym tygodniu zagadnienie to zo
stanie zadecydowane, w ten czy inny 
sposób, 1 ulica Piotrkowska będzie 
wreszcie doprowadzona do przyzwoite
go stanu. . 

Bicze z piasku. 

Szkodl iwe rfratflycie. 
Organizacja naszych zawodów spor

towych, igrzysk 1 innych imprez na 
śwleżem powietrzu ma już pewne wyro
bione tradycje. 

Na godzinę przed rozpoczęciem oka
zuje się, że wszystkie miejsca siedzące 
na trybunach już są wykupione i kasy 
już nie sprzedają. Nie trzeba jednak tra
cić nadziel. Naiwny cudzoziemiec powie
działby sobie: 

— Ci polacy, to widocznie entuzjaści 
sportu. Trudno, spóźniłem się, trzeba 
więc wracać do domu. 

Chytry warszawianin wie, że z tym 
brakiem biletów, to bujda. Biletów jest 
jak lodu, ale oczywiście nie w kasach, 
lecz u takich kilku brunetów, którzy je 
wykupili zawczasu i sprzedają później w 
ostatniej chwili, bez straty dla siebie. 
Ody naiwny cudzoziemiec z łezką w o-
ku odchodzi od kasy, podbiega doń bru
net i szepcze dyskretnie. 

— Mam jeszcze ostatnie miejsce na 
trybunach. Dla Szanownego Pana 10 zł. 

Uradowany cudzoziemiec płaci 10 zł 

za bilet trzyzłotowy i przedostaje się na 
teren. 

Tu czeka go nowe rozczarowanie. 0 -
kazuje się, że siedzące miejsca na trybu
nach zdążyli już zająć posiadacze bile
tów na stojące miejsca i niema siły ludz
kiej, która by ich wyrzuciła. Twardy 
tłum zatarasowuje wszystkie przejścia, 
gdzie stać nie wolno i „nec Hercules con
tra plures", co dosłownie tłumaczy się 
na Dolski „głową muru nie przebijesz". 

Przemyślny warszawianin jednak i tu 
da sobie radę. 

Idzie lwprostu do bufetu, strąca z ła
wki, jak ulęgałki, gości, którzy na niej 
siedzieli, bierze ławkę na plecy, ustawia 
ją przed saniemi trybunami i zwycięsko 
staje na niej wraz z przyjaciółkami pan 
ną Manią i panną Franią. 

Wprawdzie publiczność z pierwsze
go rzędu trybun głośno protestuje, że im 
zasłaniają widok, że co pan sobie myś
lisz, panie, że ja tu zaraz policjanta spro-

[wadzę, ale warszawianin (varsoviensis 
sapiens) oświadcza krótko i dobitnie, że 

ma publiczność w... pięcie, odwraca się 
do niej tą właśnie piętą i nie dba o pro
testy. 

Organizatorzy międzynarodowych za 
wodów w Warszawie z udziałem sławne
go Nurmiego nie poważyli się tych tra
dycji naruszyć. 

To furda, że moja skromna osoba z 
biletem na siedzące miejsca stała w kąt
ku pod płotem, skąd nic nie widziała, ale 
w drugim kątku również bezskutecznie 
wyciągał szyję doradca finansowy p. 
Devey, który widocznie także nie dostał 
się na trybuny. 

Słynąc z geniuszu wynalazczego sta
wiam taką propozycję: niech każdy bilet 
będzie opatrzony numerem, odpowiada
jącym miejscu na trybunach. Niech bile
terzy wskazują publiczności jej miejsca, 
by niczyje siedzenie nie czuło się upośle
dzone i skrzywdzone. Niech policja roz
toczy opiekuńcze skrzydła nad bruneta
mi, bezkarnie paskującemi biletami na 
boczku, pilnuje by publiczność nie tamo
wała ruchu w przejściach, tak, aby każ
dy mógł usiąść na swojem miejscu, za 
które słono zapłacił. 

Wiem, że to są rewolucyjne metody, 
sprzeczne z długoletniemi tradycjami, ale 

trudno, „trzeba z młodymi naprzód iść"! 
W przyszłośćcl, gdy się ta rewolucja 

dokona, będę mógł zdawać obszerne i fa
chowe sprawozdania z zawodów sporto
wych. 

Dotąd jest to niemożliwe. 
Stałem przez dwie godziny, szyja m! 

się wydłużyła jak u łabędzia — i nic nie 
widziałem. 

Raz tylko na horyzoncie błysnęły mi 
na wysokości 3 m. 50 cmt. różowe pięty 
Adamczaka w pięknym skoku o tyczce, 
a. przedtem 1 potem jedynie słuch infor
mował mię o tern, co się dzieje za gęstą 
ścianą pleców, stojących przedemną. 

I tak w pewnej chwili usłyszałem wy
strzał — sygnał startu Nurmiego i Pet-
kiewicza. Później po każdem okrążeniu 
toru megafon informował o czasie, ale 
jak wygląda Nurmi nie mam pojęcia. 

Przy piętnastem okrążeniu, gdy słyn
ny biegacz finiszując zaczął pozostawiać 
Petkiewicza, z tyłu, patriotyczna publicz
ność poczęła wołać: 

— Nurmi, wolniej, wolniej! — 
Dobra rada! Nurmi nie posłuchał Jej 

jednak. Nic kurtuazji niema w tym czło
wieku, choć taki sławny! 

Padalee* 
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RUBINSTEINdWNA 
córka b. ». Samuela I Henryki i Folmawów 

zmarła w kwiecie wieku po długiej i ciężkiej chorobie dnia 8 września 1929 r„ w Berlinie • 
i tamże pochowaną została, o czem w nieutulonym żalu pogrążeni zawiadamiają 

Ciotki, wujowie i rodzina. 

Pabianice. 
SYTUACJA W PRZEMYŚLE. 

Sytuaqa w przemyśle pabianickim 
poprawia się z dnia na dzień. Ujemną jej 
stroną jest jedyni* fakt, że kupcy płacą 
wekslami, płatnymi dopiero w marcu łub 
kwietniu, a nawet i później. Ostatnio aau 
ważono wybitne zmniejszenie się ekspor 
tu do Palestyny z powodu niepewnej 
tamtejszej sytuacji. Zaznaczyć należy, te 
eksport do Palestyny do czasu ostatnie
go rozwijał się stale. 

TYDZIEŃ LOPP-n. 
Na wczorajszem posiedzeniu LOPP-u 

uchwalono zorganizować w dniu 6—13 
października tydzień LOPP-u. Na prog
ram tygodnia złożą się odczyty propagan 
dowe, koncerty, walki gazowe na ulicach 
miasta, sprzedaż ulotek i nalepek. 

PRZYSPOSOBIENIE WOJSKOWE. 
Miejscowy komitet PW. i WF. rozwi

ja coraz szerszą działalność. Komitet w 
dziale wychowania fizycznego ustanowił 
szereg cennych nagród oraz rozgrywek 
o mistrzostwo m. P&bjanic w dziale ko. 
iarstwa i ping-pongu. oraz lekkoatlety
ki. Pozatem komitet zwrócił się do Ban
ku Gospodarstwa Krajowego z prośbą o 
pożyczkę w wysokości 100.000 zl. na bu
dowę stadjonu. 

Istnieją wszelkie dane, że pożyczka 
ta zostanie zrealizowana. Aby odpowied
nio wyszkolić hufce wychowania fizycz
nego komitet sprowadził do Pabjanic 
szwedzkiego trenera Jacboksena, który 
na specjalnych kursach trenuje miejsco
we drużyny wychowania fizycznego 
Kursy te będą zakończone 15 września. 
Komitet pozatem dla 16 szkół powszech 
nych zakupił sprzęt lekkoatletyczny. 

W zakresie przysposobienia wojsko 
wego komitet przeprowadził jednolite 
umundurowanie wszystkich członków 
P.W., oraz zakupił sprzęt do ćwiczeń 
Planowana jest także budowa hali gazo
wej, w której będą się odbywać ćwicze
nia z zakresu walki (gazowej. Przewodni 
czącym komitetu jest p. prez. Orłowski. 

UPARTY SAMOBÓJCA. 
47-letni robotnik Wincenty Ułaniew-

ski, zam. przy ul. Kopernika 7 od dłuż
szego już czasu zdradzał objawy wielkie
go przygnębienia, które wynikało z jego 
niepowodzenia życiowego. W ub. nie
dzielę, korzystając z nieobecności rodzi
ny, zawiesił u sufitu postronek, poczetn 
powiesił się. Po pewnym czasie weszła 
do mieszkania żona i odcięła męża od 
sznura. Wezwany lekarz przywrócił go 
do przytomności. Przez ki lka dni rodzi
na bacznie pilnowała samobójcy. Oneg-
daj Ułanowski znów został sam i powie
sił się powtórnie. Pierwszy zauważył go 
iego 7-fetni synek, który począł wzywać 
pomocy, a nie mogąc się ijej doczekać 
sam odciął ojca. Przybyła pomoc nie zdo 
łała tym razem przywrócić już do żyda 
Ułanowskiego. Wypadek podwójnego s» 
mobójstwa wywołał w całej dzielnicy 
wielkie wrażenie. 

D ą f f t u r w C l K M t e ł f . 
Dziś w nocy dyżurują apteki: G. Antonie 

vicz* (Pabjanicka 501. K. Chądzyńskiego (Piotr
kowska 164), W. Sokolewicza IPrzijazd 19), R. 
Rembiclinakicgo (Andrzeja 26], J. Zundelcwicza 
(Piotrkowsko 25), M. Kaeperkfewteia (Zgierska 
Nr 54), S. Trawkowakiej Brzezińska, 56). (b) 

Do głębi wzruszeni przedwczesną śmiercią oddanego nam przy 

J Ó Z E F A G I T E I N A 
wyrażamy serdeczne współczucie pozostałej rodzinie 

A r o n W a j n s z t e i n I A r o n S p e k t o r 
K A T O W I C E . 

Fałszywe pięciozłotówki 
były fabrykowane w Łodzi i Aleksandrowie. 
Całą bandę aresztowano i oddano 

w ręce władz; sądowych 
Wobec licznych zgłoszeń z powia

tów o pojawieniu się fałszywych pię
ciozłotówek, komendant wojewódzkiej 
policji powierzył sprawę kierownikowi 
lotnej brygady śledczej przy komen
dzie wojewódzkiej p. Hellerowi, który 
udał się na obserwację do wspomnia
nych powiatów. 

W Aleksandrowie Kujawskim, jak 
Już wczorajszy „Express" doniósł, are
sztował on Henrykę Wojciechowską, Ra 
chelę Szulman i Sale Frydman. Po prze 
prowadzeniu rewizji osobistej znale
ziono u Sali Frydman 490 zł. I 

80 sztuk fałszywych pięciozłotówek 
u Racheli Szulman 2 sztuki falszyfika-
tów u Henryki Wojciechowskiej zaś 9 
sztuk fałszywych pięciozłotówek. 

Sala Frydman w czasie przesłuchi
wania oświadczyła, że przed kilku dnia
mi przyjechała do Łodzi celem zakupu 
pończoch i przypadkowo spotkała daw
no znaną jej Rachelę Szulman i ta w 
zaufaniu zwierzyła się jej, że jadąc au
tobusem 

skradła komuś teczkę, 
w której znalazła kilkadziesiąt sztuk 
„prawdopodobnie fałszywych" monet. 

Frydman zaprowadziła ją do Woj
ciechowskiej, zamieszkałej kątem z Bo
lesławem Jarklewiczem u wdowy Ja
niny Walencikowej przy ul. Kielma 49, 
poczem we trójkę wyjechały do Ale
ksandrowa. 

W czasie tym wpłynęło do urzędu 
śledczego w Łodzi doniesienie, że na 
rynku w Łodzi pokazały się w dość du
żej ilości 

fałszywe pięciozłotówki. 
Zawiadomiona policja wzięła Walenci-
kową pod obserwację, zauważono bo
wiem, że w mieszkaniu jej znajduje się 
kilka osób niepewnej kondulty. Po ob
serwacji policja wkroczyła do miesz 
kania, gdzie na stole znaleziono 
trzy łyżki stołowe z zaschniętą cyną, 

gips i olejki, 
a również zastano w mieszkaniu nie mo 
gących się wytłumaczyć ze swego tam 
pobytu Władysławę i Małgorzatę Woj
ciechowską, Władysławą Kicińskiego 
Izraela Hofszplgla i Szymona Zylbcr-
mana. 

Wszystkich obecnych, jak i narzę 
dzia służące do fabrykacji pieniędzy za

b r a n o d o urzędu śledczego, gdzie usta 
l o n o , że Małgorzata Wojciechowska, ni
gdzie nie meldowana, 
karana już była -3-Ietniem więzieniem 
za puszczanie w obieg fałszywych pie

niędzy 
i poszukiwana jest przez sąd okręgowy 
w Łodzi, Władysława Wojciechowska 
nigdzie nie meldowana, karana za kra 
dzieże pięć razy. 

W dalszym ciągu p . Heller p r z e p r O ' 
wadził szczegółową rewizję w mieszka 
n i u Wojciechowskiej i w małej skrzy-
neczne w toalecie znalazł 

przybory do fabrykowania pieniędzy, 
oraz 200 sztuk gotowych falsyfikatów. 

Wojciechowska widząc, że c a ł a „fa
bryka" jej jest wykryta, wskazała na 
aresztowanych, j a k o swych pomocni
ków w puszczaniu falsyfikatów. 

11,56 — Sygnał czasu, he|nał mariacki. 12,05 
— Koncert z płyt gramofonowych. 12,50 — Wlal 
doraoścl z P.W.K., 15,20 — „Przegląd wydaw
nictw periodycznych". 16,15 — Komunikat rady 
naczelnej Zjednoczonych polskich związków śpie
waczych i muzycznych. 16,30 — Koncert c płyt 
gramofonowych. 17,15 — „Rezerwista w Ciecho
cinku" — wygi. p. A. Wodzinowski. 17,25 — Po
gadanka p. t. „Kobiety dalekiego Wschodu" — 
wygł. p. M. Ankiewiczowa. 17,50 — Ostanie no
winy z wystawy. 18,00 — Koncert orkiestry P. 
19,25 — Komunikat rolniczy i mcteorolologiczny, 
oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbo
żowej krakowskiej. 20,30 — Koncert symfoniczny 
poświęcony twórczości R. Wagnera. 22,00 — Ko
munikaty! meteorologiczny, P.A.T., policyjny i 
tpeirtowy. 

«XXXXXXXXXXXKXKK 
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V OPAKOWANH) ZltlOHEr* 

PIERWSZY KONCERT MISTRZOWSKI 
W nadchodzący wtorek, dnia 17 września, 

odbędzie się w sali Filharmonii pierwszy kon
cert mistrzowski, na którym wystąpi tylko jeden 
raz w Łodzi znakomity kwartet Głazunowa. Ca
ła prasa europejska wyraża się o tym kwarte
cie, t e takiego dźwiękowego zadowolenia nic 
doznali od żadnego kwartetowego zespołu. Chwi
lami się zdaje, te to gra jakiś nadzwyczajny or
gan. Artyści wzruszają wyjątkowo piękną jakoś
cią dźwięku i zadziwiają jednością dynamicznych 
efektów. To nie czterech artystów, lecz jeden 
myśliciel i muzyk o jednej głowie, jednem dźwię
ku 1 o jednem traktowaniu szczegółów. 

Początek koncertu o godz. 8.30 wieczorem. 

Dyrekcja koncertów: ALFRED STRAUCH. 

Sala Filharmonii 
WTOREK, 

dnia 17 września 1929 r. H M IHIliM! 
M K I I msimisn 

K W A R T E T 
D Ł A Z U N O U T A 

wm 

1 lekarza na l i f t 
lub d ia r e p r e z e n t a c j i ! 
Dom (pałacyk) 
•marmurowe schody, klatka schodowa 
z świetlicą, piękny ośrodek, centrum 
Poznania jednakżee przy spokojnej uli
cy z wolnem 7-pokoJowem reprezen-
tacyłnem mieszkaniem na I piętrze 
sprzedam za 26.000 dolarów przy wpta 
cle 16000 dolarów. Prócz komfortu i 
wszelkich wygód jest pałacyk tani w 
utrzymaniu, przynosi jeszcze kilka set 
złotych miesięcznic. Oferty do Biura 
Ogłoszeń „PAR" W Poznaniu, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 34. 160 

' P r o g r a m : 
CZAJKOWSKI: Kwartet es-moll 
GRIEG-. Kwartet f-moll 
HAENDEL: Duet dla skrzypiec 

i altówki. 

Początek o godzinie 8.30 wiecz. 

Bilety nabywać można w kasie 
Filharmonii codziennie od godz. 
10.30 rano do 2-ej po poł. oraz 

od 4 do 7 wlecz. 

O k a z j a . 
Dom mieszkalno - fabryczny w dziel
nicy handlowej. Dochód brutto 18.000 
Cena 180.000 zł. Natychmiast 

DO SPRZEDANIA 
Oferty sub: „Okazja" składać w biu
rze ogłoszeń S. Fuchsa, .Piotrkowska 
nr. 50. 

Maroiita 
nieruchomość 

położona w centrum Gdańsko 
4 piątra ob. 1000 m 1 . w całość" 

! lub częściowo natychmiast do wy
najęcia, ewent. do sprzedania. 

Zapylania kierować do „Devera" 
Gdańsk pod Nr. 378. 
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Budżet rodziny robotniczej. 
Ogłoszone zostały obecnie tyn, 

sowc wyniki badań nad budżetem 202 
rodzin robotniczych w Polsce, z tego 
39 zamieszkałych w stolicy, 41 — w Ło
dzi, 73 — w Zagłębiu da.browsklem, 
Wreszcie —- 49 na Śląsku. Są to dane, 
opracowane na podstawie prowadzo
nych ad hoc książeczek rachunkowych 
rodzinnych w roku 1927. Zawierają one 
niewątpliwie wiele ciekawego materia
łu informacyjnego dla każdego, kto in
teresuje się życiem ośrodków przemy
słowych. 

Owe 202 rodziny, objęte ankietą obej
mowały 9S3 osoby, a więc bezmała po 
S osób przeciętnie na rodzinę (dokładnie 
4,9. Te 4,9 osób przyjęto za 3 teoretycz
ne jednostki konsumpcyjne, oparte na 
badaniach wiedeńskich, a przyjmujące 
za normalną jednostkę — mężczyznę od 
19 lat wzwyż (dorosła kobieta stanów: 
w tej skali — 0,8 jednostek konsump
cyjnych). 

Cyfry wpływów i dochodów w zło
tych z roku 1927 utraciły niewątpliwie 
wiele na swej aktualności, dlatego bar
dziej interesujące są cyfry stosunkowe. 

W dochodach zarobek główny głowy 
rodziny stanowi 77,9%; zarobek pobocz
ny głowy rodziny — 1,8%. Tak więc 
zarobki głowy rodziny pięcioosobowej 
dają mniej więcej cztery piąte całości 
dochodów rodziny; Jest to bezsprzecz
nie bardzo wysoka proporcja. Zarobki 
Innych członków rodziny poza jej głową 
wynoszą ledwie niecałą dziesiątą część 
ogółu wpływów do rodzinnej kasy 
(dokładnie — 9,4%). 

Pozostała, t. j . mniej więcej dzie
siąta część, przypada na inne dochody. 
Tutaj najpoważniejszą grupą — co w na
szych warunkach jest zrozumiałe — sta
nowią świadczenia socjalne (2,7%); da-
tej idą świadczenia w naturze, dochód 
z własnego gospodarstwa produkcyjne
go, dochody od sublokatorów i stołowni-
ków, podarunki. 

Wreszcie zadłużenie stanowi netto 
rocznie 2% wpływów. 

W wydatkach oczywiście pierwsze 
miejsce zajmuje żywność, stanowiąca 
trzy piąte ogółu wydatków* za nią idą 
odzież i obuwie, mieszkanie, opał i świa
tło; razem żywność i ostatnio kategorie 
wydatków stanowią więcej aniżeli czte
ry piąte ogólnej wysokości wydatków; 
inożnaby wiec twierdzić, że wszystkie 
główne wydatki pokrywane są mniej 
więcej w rodzinie robotniczej z docho
dów głowy rodziny. Szczegółowo tb 
główne wydatki wynosiły: 

żywność 59,1% 
odzież i obuwie . . . 13,6% 
mieszkanie 4,5% 
opał i światło . . . . 4,5% 

Razem . . 81,7% 
Na niemai równej wysokości z kosz

tem mieszkania figuruje koszt ubezpie
czenia socjalnego, wynoszący 4,2 proc. 
(charakterystyczne, że koszt ubezpie

czenia w wydatkach jest wyższy od 
wartości świadczeń w dochodach: zau
ważyć jednak należy, że te ostatnie nie 
obejmują świadczeń w naturze, jak np. 
leczenie i t. p.). 

Alkohol i tytoń stanowią razem po
ważną grupę, stanowiącą — 3 J % . 

Przytaczając dane, tyczące wydat
ków, nadmienić jednak musimy, że obec
nie ich konfiguracja uległa z pewnością 
zmianie, zwłaszcza w części tyczącej 
mieszkania robotniczego, które od 1927 
roku niemal podwójnie zdrożało. 

Statystyka budżetów familijnych ma 
niezaprzeczenie wysoką wartość orien
tacyjną. Oczywiście — jeżeli rozwinie 
się w należytym kierunku. Zależy to od 
objęcia nią dostatecznie dużej ilości ro
dzin. Zależy także od organizacji ankie
ty oraz sumienności jej uczestników; 
chodzi o to, aby notatki sporządzane by
ły współcześnie 1 skrupulatnie, co zdaje 
się obecnie niezupełnie jest przestrze
gane, a. 

G I E Ł D Y . 
TRANZAKCJE. 

Belgja 123,97 i pół. Londyn 43,23 43,33 1/4. 
Nowy York 8,90 Pary* 34,89 i pół Praga 26,39. 
26,38 3/4. Szwajcaria 171,73 i pół. Wiedeń 125,50 
Berlin 212,25. 
PAPIERY PAŃSTWOWE I I ISTY ZASTAWNt 

Potyczka inwestycyjna 120 121. Dolarówka 
60,75 60,25. Pożyczka konwersyjna 49,50 49,75. 
8-proc. Banku Gosp Krajowego 94. 4 i pół proc. 
listy zastawne ziemskie zł. 4 ' 4 i pół proc. m 
Warszowy zł. 47. 5-procent m. Warszawy zł. 52,50 
8-procent. m. Warszawy zł. 67,25. 8-proc. m. Ło
dzi 59. 

AKCIE. 
Handlowy 116 117. Zachodni 70. Siła 1 Świa

tło 127. Modrzejów 22. Ostrowieckie 85,25. Pol
ski 167 167,50. Zarobkowy 78,50. Cegielski 41. 
Norblin 140. Zieleniewski 110. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Lięerpool, 11 września. B? wełna amerykańska 

zamknięcie: styczeń 10.06, luty 10.08, marzec 
10.13, kwiecień 10.13, maj 10.16, czerwiec 10-15, 
lipiec Hl.14, sierpień 10.08, wrzesień 10.03, paź
dziernik 10.03, listopad 10.00. grudzień 10.06. 

Liverpool, 11 września, Bawełna egipska, zam 
knlęcie: styczeń 16,90, marzec 17.15, maj 17.22, 
maj 17.22, lipiec 17.29, listopad 16.80, loco 17.50. 

Aleksandria, 11 września. Bawełna egipska, 
zamknięcie: Sakcllaridis: styczeń 34.40, marzec 
34.79, maj 35.18, listopad 34.04. Ashmouni: luty 

22.22, kwiecień 22.73, czerwiec 23 11, październik 
21.51, grudzień 21.87. 

Nowy York, 11 września. Bawełna amerykań
ska, zamknięcie: wrzesień 18.52, październik 18.63 
listopad 18.62, loco 18.75, Kontrakty południowe 
styczeń 18.88 — 18.92, luty 19 00, marzec 19,12— 
19.19, kwiecień 19.17 — 19.18, maj 19.12 ~ 19.17, 
październik 18.56 — 18-57, listopad 18.92 — 18.94. 

Nowy Orleans, 11 września. Bawełna amery
kańska, zamknięciee: styczeń 18,85, marzec 19.02 
— 1903, maj 19.10, lipiec 19.00, październik 18.48 
— 18.50, grudzień 18,80 — 18.81, loco 18.39. 

Giełdy zbożowe 
% dnia 12 rorseśaiia. 

Warszawa, 12 września-
Żyto 25.00-25.25, pszenica 40.00—41.00. jęcz 

mień browarniany 2800—3000, jęczmień na ka
szę 25,50—26.00, owies jednolity 23.00—25.00, 
'mąka pszenrr 0000 65 proc. 67-00—71.00, mąka 
1)3201111.1 luksusowa 78.00—84.00, maka żytnia 70 
fcroc. 39.00—4000, otręby żytnie 16.00—16.50, 
otręby pszenne średnie 22.00 —23,00, kuchy lnial 
ne 44.00—45.00, kuchy rzepakowe 33.00-34.00. 

Lwów, 12 września. 
Hreczka 25.75—26-75-

Poznali, 12 września. 
Ceeny bez zmiany. 

Upadłości i nadzory. 
Na wczorajszej sesji rozpatrywała wydział 

handlowy sądu okręgowego w Łodzi podanie 
firmy „Wyrób bielizny męskiej U. Alperin", Ce
gielniana Nr. 53, o ogłoszenie jej upadłości. Fir
ma posiada patenty 8-ej kategorji handlowej 1 
jako taka nie jest obowiązana prowadzić księgi 
handlowe i rejestrować się. 

Właściciel przedsiębiorstwa pracuje w swej 
branży już od 1923 roku. Załączony do podania 
bilans wykazuje około 15 złotych aktywów a 
149 tysięcy złotych pasywów. Jako przyczyna 
tak katastrofalnej sytuacji przedsiębiorstwa wy
mienił petent spadek konjunktury, wysoką sto
pę dyskonta ulicznego etc. 

Sąd przychylił się do podania i ogłosił fir
mie upadłość, mianujec sędzia-komisarzem s. h. 
Jakuba Libracha, a kuratorem apl. adwok, Mau
rycego Geladego. 

** * 
Na tajże sesji rozpatrywano pomnie pełno

mocnika firmy „Natan Działoszyński" o ogłosze
nie upadłości Abe Liebermanowi, zamieszkałe
mu przy ulicy Narutowicza Nr. 38. W podaniu, 
do którego załączono liczne weksle protestowa
ne, wyłuszczono, iż wystawcy ich bądź są fikcyj
ni bądź też są pracownikami Abe Liebermana. 

Ponadto zaznaczono w podaniu iż Licber-
man w maju b. r. wnosił o odroczenie wypłat 
do sądu okręgowego w Łodzi, jednak podanie 
swe wówczas wycofał. W owym czasie posiadał 
jeszcze tkalnię oraz sktad towarów. Obecnie 
tkalnię przy uiicy Pomorskiej Nr. 39 sprzedał, a 
lokal sklepowy oddał właścicielowi nierucho
mości. Wreszcie i egzekucja na ruchomościach 
W ]otfo mieszkaniu pozostała bez rezultatu. 

Sąd przychylił się do podania petenta i ogło
sił upadłość Abe Liebermanowi, mianując sędzią 
komisarzem s. h. Emila Hadriana, zaś kuratorem 
a. adwok. Leonarda Szymańskiego, 

* * 
• 

Jak to już w awoim czasie donosiliśmy, w 
dniu 18 maja r. b. ogłoszono upadłość firmie 
„Aron Rak", Nowomiejska N r.14, przyczem sę
dzia-komisarzem zamianowano s. h. Zygmunta 
Rapoporta, a kuratorem, a w następstwie syn
dykiem tymczasowym a. adwok. Teodora Iwiń
skiego, w dniu 22 sierpnia r. b. został zawarty 
układ między wierzycielami a upadłym. Z 26-ciu 
sprawdzonych wierzycieli sprzeciwiło się tylko 
czterech na 22 tys. złotych; za układem głoso
wała wymagana przez ustawę większość. Układ 
opiewa, iż upadły ma zapłacić wierzycielom 40 
procent długów w czterech ratach kwartalnych 
po 10 procent, pierwsza rata jest płatna w trzy 
miesiące po uprawomocnieniu się zatwierdzenia 
układu, Na ostatniej sesji handlowej sąd zatwier
dził powyższy układ. 

** 
Na tejże sesji udzielono glejtu upadłemu Aro-

nowi Szyffowi, ul. Południowa Nr. 4, właścicie
lowi handlu manufakturą. 

Firmie „Szymon Borwański, Młyn i Tartak 
w Nowo-Katarzynowie", gminy Długie, powiat 
brzeziński, udzielono dalszego odroczenia wy
płat na 3 miesiące, od dnia 13 września r. b. 
poczynając. T. C. 
ODUUUtJuOOODDrjnt m a n n n n n m n n n n f i n n i 

Ocitfcifcie 

„EXPRESS WIECZORNY" 
OGŁOSZENIE. 

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 
7 września 1929 r. zaocznie postanowi): 1) oglc-
sić upadłość Szmulowi Saulowi Litrowskiemu i 
Gutmanowi Litrowskiemu; 2) chwilę otwarcia 
upadłości oznaczyć na dzień 18 sierpnia 1929 r.i 
3) zamianować Sedzią-Komisarzcm Sędzi-sgo Han
dlowego Leopolda Rozcnbauma; 4) zamitnować 
kuratorem upadłości apl. adwok. Apta Jakuba; 
5) osadzić upadłych w areszcie dla dłużników; 
6) wyrok opatrzyć rygorem tymczasowej wyko
nalności. 

Za zgodność- Kurator masy upadłości 
apl. adwok. JAKUB APT 

Plac Wolności Nr 9, tel. 3-19. 
Na mocy art 476 i 478 K. H. wzywam wie

rzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 23 
września 1929 r. o godz. 12 u pol. stawili się 
w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Han
dlowym przy ul. Żeromskiego Nr, 115, pokój 
Nr. 64, osobiście lub przez pełnomocnika z do
wodami, usprawiedliwiającemi ich wierzytelności, 
w celu wysłuchania sprawozdania kuratora ma
sy i wyboru kandydatów na syndyków tymcza
sowych 

Sędzia - Komisarz: 
(—) L. ROZENBAUM. 

n 

Z a w i a d o m i e n i e * 
Niniejszym uprasza się wszystkich posiadających 

protesty z wystawienia lub na zlecenie p. Henryka Ku-
czyn>u ego lub Sp. Akc. „Do l i e s r k ó w " o zgło
szenie się w pmiedziałek dn. 16 b. m. celem wspólnej 
akcji przeciwko takowym. 

Piotrkowska 44 

Od godz. 7 - 8 . 

i 
A N C Ł A K 

x 

M i lilii ElKtnuui 
Sp AKc. 

, ^ 

PRZEDSZKOLE i Komplety Przygotowawcze 
(syst. D-ra Dccroly'ego) 

P A U L i N Y T Y L L E R ó W N Y 
Zajęcia rozpoczynają sie 16 września b.r. Zapisy dzieci codziennie od 4—6 pp. 

Gdańska 44 parttr. 
; - / 

^Gdańska 44 parter. 

po 
bót, związanych z ułożeniem jezJni asfaltowej 
na ul Piotrkowskiej, ruch trimwajowy na ulicy 
Piotrkowskiej w porzp nocnej, t. j . od godziny 
23 do godziny 6-30 będzie nieregularny, przy
czem na odcinku od Plv u Wolności do ul. Ra
dwańskiej ulegnir jednostronnemu lub nawet cał
kowitemu wstrzymaniu. W tym przypadku po-
ciągi będą kierowane z Placu Wolności przez 
ul, ll-go Listopada, Gdańską, Kopernika, Żerom
skiego i Radwańską do ul Piotrkowskiej i z pc-
wrotem. 

Leharz-dentystha fil 

Lekarz-dentysta 

A. Drelzinsztokowa 
powróciła. 

P i o t r k o w s k a 8 0 , te l . 1 2 - 5 0 . 
Przyjmuje od 9—1 i od 3—7. 

M I E S Z K A N I A 
3 wzgl. 4-pOKOjowego 
z wygodami w centrum miasta, 
w przyzwoitym domu poszukuje) 
Oferty pod „Czteropokojowe" do 
„Republiki'. 

Rutynowany 

korespondent polsko - niemiecki obe
znany sprawami podatkoweml prag
nie zmienić posadę, lub przyjmie parę 
godzin dziennie. 

Pierwszorzędne referencje. Łaskawe 
zgłoszenia do adm. pod „A. B.". 

B I U R O 
elegancko urządzone, 2 pokoje, przed-

Ipokój, telef,. centrum, do odnajęcia, 
kupującemu urządzenie. Tel. 49-21, 
oprócz Świat. 

z kilku etnią praktyką poszukuj" posady ewent. 
zastępstwa Oferty sub .T.K." do adm. .Repubiki' 

Choroby ehlru g.czne. 
Pi c uąt t row <klasO 2 , tel. 43-94 

Przy|mu'e od godz. 4—7 po poł, 

Potrzebny 

! 
z gruntowna znajomością biichalterji. 
i Oferty sub: „Przedzaltua" pod adr. 
administracji. 

ter) Biuralistka 
z wykształcen'em maturalnem, pisząca bie
gle na maszynie, obznajmiona z czynnoś

ciami b urowemi 

p o ł z u k i w a i t a * 
Oierly do Administracji 
.K.L.M." 129. 

.Republiki' sub 
• 15 

mMMUMUMMMUMMMUUMW 

antyseptycznie spreparowane 

Do nabycia we wszystkich aptekach, składach 
apteczny h i perfumeriach. 

-««••••« PRZEDSZKOLE I M M M ( 

..101' DZIECIĘCY" sy^cm^ofls. 1IITESS9R1 
pod kierownictwem p. KAPŁAN 

Wólczańska 2 3 (parter) t e l . 14-27 
Zapisy dzieci od la t 4-ch codziennie. 

Zajęcia p r z e d I po po łudniu . 

W . I . Z . O . 
K o m p l e t freblowskl 

w języKu hebrajskim dla dzieci od 3—6 lat 
Zgłoszenia przyjmuje 

p. Weidente.d, lakltia kl 11 l (fani. 
r r t x i ] r j r x 3 r x r r i n r T i r ^ o a a a n n n r n a a 
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LECZNICA 
LEKARZY SPECJALISTÓW 

I OAliINLT DENTYSTYCZNY 
PRZY OÓUNYM RYNKU 

Piot rKowsKa 294. te l . 22 -89 
(przy przystanku tramw- pabianickich) 
Czynna od l()-ei rano do 7-el wiecz 
w niedziele I święta do 2-e] po pol 
Wszystkie specjalności 1 dontystyka 
Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, 
elektryzacja. Roentgen, szczepienia, 
analizy (moczu, katu. krwi, plwocm, 
wydzielin itd.). Operacie, opatrunki. 

%Wlzvty na miasto. Porada 4 zł-
Porada dentystyczna oraz wencrolu-
glczna dla chorób skórnycji i wene

rycznych 

3 Z Ł O T E 

K Ł O D A 
Inteligentna panna ze znajomością bu-
chalterji i pisania na maszynie zmieni 
posadę. Na żądanie przedstawi pierw
szorzędne referencje. Oferty sub: ,,Od-
powiedzialna". 

P I E S 
doberman do sprzedania. Obejrzeć 
można Piotrkowska nr. 49 od 11 do 
1-ej. dozorca wskaże. 

W R O T C E 

Jack "Kolt 
Jack Wolt CASINO 

ARTYSTA-malarz L. Jankowski. Spe
cjalność: portrety. Przyjmuje obstolun-
ki po cenach baidzo niskich. Radwań
ska 7. 20.9 

(KRYNICA Zdrój Pensjonat „Pod Słoń
cem" położony obok narku łazienek 
poleca pokoje z utrzymaniem. Ceny 
znacznie zniżone- 17 

CHOROBY serca, Basedow, astma. S i 
natorlum „Salus" d-ra Kupczyka, Kra-
ków Szujskiego- 31 

o d w o d n a 
4 r 

MICHAŁ Bryczkowskl zagubił dowód 
osobisty oraz świadectwo handlowe 
na rok 1929. 13 

CASINO Dorota Jtcwitr 
Dorota (Rcwier 

ZAGUBIONY został wyciąg z kslag 
stałei ludności, wydany Leonowi Szul 
cowi przez Magistrat m. Lodzi, rów
nież różne papiery wartościowe. Ucz
ciwy znalazca proszony oddać: Wól-
czańska 79 13 

'ZGUBIONO kwit Inkasowy Nr. 5385, 
Garcarski. Łagiewnicka 11. Nr. 14538, 
( i m r h U k 778. zł RS 13 

Poszukiwana 

wychowawczyni 
dla klas wstępnych gimnazjum „Wie
dza", Piłsudskiego (Wschodnia) 62. 
Tylko absolwentki seminarium moga 
się zgłaszać od 10—12 I od 6—7. 

„C zysYoTć " 
Piotrkowska 44. telefon 67-45 

przyjmuje cyklinowanie drutowanie, 
froterowanie oraz sprzątanie biur po
koi Czyszczenie szyb. Odkurzanie e-

Z n Ó W dlulKeclory PrZBlO 
też audycie radiofoniczne i kontakt z 
centrami kulluralnemi Kurnpy no spę
dzonych wakaciach. slae się wprost 

duchową potrzebą, 
Umożliwiają to każdemu nasze aparaty 
które sprzedajemy na raty miesięczne 

w cenie od 100 >t. bez akcesnrii. 
Codziennie bezpłatne audycie od 4—7 pp^ 
P O L S K I E RADJO, inż, J. Krzyżanow

ski i S-ka, Andrzeja 4 

O g ł o s z e n i a 

d r o b n e . 

2 DUŻE słoneczne pokoje odnajmę z PRACOWNIA Artystyczne - Rzeźblar-
utrzymanlem lub bez. ewent. z uiy- ska Stanisława Uromkowsklego w Ło-
walnościa kuchni. Przyjmę uczni dzi. przy ul. 11-go Listopada 77, przy i 

(uczenice) na stancję. Nowo - Tar- mie ucznia inteligentnego. Zgłaszać sie 
gowa 5, m. 10, godz. 2—S. 13 z rodzicami. Tamże są do nabycia 

dwie ramy artystycznie rzeźbione. 15 
POSZUKUJE pokoju dużego umcblo- ' 
wanego z telefonem w centrum dla 2 BIURALISTKA biegle pisząca na ma-
Panów od zaraz. Oferty P0d_^K-K"13 szynie ze znajomością buchalterji 1 ko 

,-- . respondencil poszukuje posady. Oferty 
ŁADNY sklep z wystawą najruchllw- sub: „Rutynowana". 13 
sze centrum, drugi dom od Piotrków-

» * » > • > « > « • > « • • • • • • • # • • * • . skiej oddam zaraz. Oferty „Obszerny" NAUCZYCIEL gimnazjum udziela łek-

O l * , 

R I T T 

powrócił. 

jj Kupno i s p r z e d a ż | c z y 

W I E S Z , 
że tylko u nas dostaniesz najtaniej 

t _ _ _ INTELIGENTNA izraelitka w średnim RADJO na spłaty miesięczne w cenie 
tówkuwe ' Preciosa" Piotrkowska 123 POKÓ.I z niekrepującem.wejściem dla wieku, przez kilka lat przebywała za- od 175 zł. za 3 lampowy aparat. Tyl-
w podwórzu dwuch panów lub pań do wynajęcia, granicą, pragnie objąć posadę u star- fc0 w | a S n y wyrób z polskiego mate-

Wiadomość: Zielona 30, m. 7. 13 szego pana słabego na wyjazd zagra- , , 
— nicę lub w kraju- Pierwszorzędne refe ' 

14 cji angielskiego i niemieckiego (kon-
BIŻliTERJE kupuje- Pełną wartość 1 ! wersacji. literatury i korespondencji 
płace Solidne traktowanie „Pieciosa POKÓJ frontowy, umeblowany do wy handlowej). Lipstayn, Gdańska 28, 
Piotrkowska 123. w podwórzu. najęcia dla jednej osoby, Andrzeja 32, m. 5 od 6—8 wiecz. 13 

•. _ mieszk. 16. 13 

bano siuns 
ul . CEGIELNIA^A 2 9 

Gabinet wenerologiczny 
D-ra S. K A N T O R A 

dla leczenia chorób skórnych 
wenerycznych i moczoptciowych 

Dr. Józef Kon 
chor. d i e e i 

p o w r ó c i ł * 
przylmuie chorych Piotrkowska 5 od 3—5 

mieszk. prywatne ul. 6-go Sierpnia 3 
• tel. 44-84. 

Dr. m e d . 

J. Sadoh ersHi 
sfomafolou 

chlrurgja szczęk , jamy u s t n e j 
p las tyka , 

regulacja z ę b ó w , 
r e n t g e n o d iagnostyka 

o rdynu je o — 7 
P I O T R K O W S K A 164 

T e l . 2 7 - 8 3 . 

D o k t ó r 

P . K l i n g e r 
choroby weneryczne, skórne I włosów 

ANDKZi-.IA 2. I t L 32-28. 
leczenie ,anipa kwarcowa, analizy 
f.rwl I wydzielin Przvimule codziennie 

od 11 — 1 i od 5 — 8 w. w niedziele i 
s .vieta od 10 do 12. Oddzielna poczę
li .Unia dla pań 
Ud 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62) 

SAA10CHÓD osobowy „Essex" w do 
brym stanie do sprzedania. Obejrzeć DWUOKIENNY. frontowy pokój ume- rencje.. Wymagania s kromne. Laska-
można od 3 do 6. Nawrot 25, GustawWówany dla Inteligentnej osoby do wv we oferty_pod „Sumienna1. b 
Szwarc. . . 13 najęcia, pdańska 35. m- 6-, 1 3 r m o n r e r ». , , , . , . " 1 1 1 j , — i ,.. ( CHŁOPIEC potrzebny do fabryki lu-
A Sypialnia dębowa stylowa, gardero POKÓJ elegancki słoneczny dla solM- ster. Gdańska 42. 13 
by. szafy, łóżka sprzedaje, zamieniane*" pana do wynajęcia. Plac Uabrow 

gwarancja kilkuletnią Stolarnia, ul.sklego 3. m. I Obejrzeć od 2—i i od FACHOWIEC branży papiernicze] z 

POLSKIE RADJO 
INŻ. J. KRZYŻANOWSKI I S-ka. 

Andrzeja 4. 

Warszawska 16 przy Napiórkowskie' 
20. 14 
KUPIE ławki szkolne. Zgłoszenia sub: 
„Ławki". 13 

8 wiecz ,'3 

POKÓJ solidnemu, panu odnajmę. Na
rutowicza 40. m- 5. 13 

i LoKale 1 
P o s a d y 

IOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

dziewięcioletnią praktyką dobrze wpro 
wadzony z klijentelą w Łodzi i na pro 
wincjl. pragnie zmienić posadę- Łaska 
we oferty do adm. „Republiki" 
„Piśmienne materjaly". 

Dok tór 

W 
powróci ł . 

pod Cepielnlana 2 6 
_Ji| Telefon 26-87 

POSZUKU.I.IĘ inteligentnej w y k w a l l f i - ' S * t c , " , ' * t a e h o 

kowanej osoby do 8-letniej dziewczyn 1

r ° t » * k o " « v c h . 
ki od 12-8 wieczór. Wiadomość: Ban ' v»enery«znyełi 
kler. Piotrkowska 82, między 5—6. 13; Elektroterap;a, 
*a»«t«t*ta«»**»«tti««»»< Leczenie lampą 

| Nauka i w y c h o w a n i e f l^Ti- i? w S 
»»i>»»»»0• w n ' e d Ł ' święta 9-1 

1 Dla pań od 5 —6. 
ENGLISH LADY wants demie -p lace i o d d z i e l n a P°«ek. 
and lessons In a/good house. Apply to 
Administracja „Republiki". 17 Doktór 

! — POSZUKUJJEMY jeszcze kilku podru-
POKÓF lub dwa ew. dla małżeństwa żujących do sprzedaży na raty towa-
•kulturalnego, centrum, do wynajęcia, rów manufakturowych blawatnych itd 
Biuro „Bip", Piotrkowska 93, telefon prywatnej Wijenteli. Dla zdolnych 
20-62. 13 sprzedawców i akwizytorów ze wszy-
— istklch branż nadarza się okazja stałej 
POKOJU umeblowanego z niekcepu-1 dobrej egzystencji. Nleobeznanl z na-
jącem'wejściem, używalnością pianina szą branżą zostają szybko i PTaktycz-
możliwie telefonem poszukuję. Oferty we wyuczeni. Zgłaszać sie osobiście 
i u b i . ^ u r a l n a ^ 13 » M ^ ^ J e ż e l ł M I S S M a r y giyes Engłlsh frensh and' 
POKÓJ frontowy umeblowany z k m p o d a ć dotychczasowej działalno- B«man lessons. Traugutta 3. 1 fr. 5| 
wszelkiemi wygodami do wynajęcia.'*" referencje z fotografią. Panowie o ̂ f ^ " , . knowT̂ uTte nerfectlv! speclalista chorób 
Ceglelniana 19. front I Piętro, m. 6. ̂ ^^Snt^uU^SSZ ^ J . ^ ^ r S " l^^k>XZ%Z 

Włókienniczy. Piotrkowska 37. ostat- vrans.to• find oocupation asi a Corrc- nych i moczoplclo-
nie wejście, parter. 13 spondent for half a day. Sub „Engllsh| 

German . 13 przeoro««aaz i ł 
s ie na ul 

MIESZKANIE, całodzienne utrzymanie 
lub bez dla uczni lub panów (izr.) 
6-go Sierpnia 33, m. 26. 14 

PRZYJMĘ na stancję 2-cli uczni lub 
uczenice z całodziennem utrzymaniem, 
ewent. z korepetycją. Oferty do „Re
publiki" pod ..A. A" . 17 

ODDAM pokój umeblowany z oddziel 
nem wejściem, Ill-Ie piętro. Nowo-
Targowa nr. 2Q, m. 9. 15j 

POSZUKUJE sie pomocnika buchalte
ra. Oferty do adm. sub: „A. B- C " 

POCZĄTKUJĄCA praktykantka biuro 
wa, pisząca na maszynie poszukiwana. 
Oferty sub: „Natychmiast 2" do „Re
publiki". } 30 

MŁODA francuska udziela francuskie
go w najszerszym zakresie. Konwer
sacja, literatura, matura. Specjalna mc 
toda dorosłym, kurs skrócony wyjeż
dżającym, Sienkiewicza 52, m. 
3—5 po pot. 

DO WYNAJĘCIA pokój przy intel. ma 
lej rodzinie dla 2 uczenie z utrzyma
niem lub bez, 6-go Sierpnia 28, m. 9. 
2 p. front, od 10—12. J7 

2 MALE pokoje do wynajęcia. 6-go 
Sierpnia 19, I p. front. 13 

MIESZKANIE 3 pokofe frontowe, sło
neczne, skromnie umeblowane, gaz, 
elektryczność, telefon, z powodu wy
jazdu odnajmę, nie centrum, ale przy 
tramwaju. Oferty ,,Nowa" w „Repu
blice". 13 

P ot rkou#«ka70 
(róg Traućutta). 

tel. 81-83 
Przyjmuje od 8.30 

36 do 10,30 rano. od 1 
14 do 2.30 pp.. od 6 

W CIĄGU miesiąca 1 pod gwarancja 
wykluozającą absolutnie wszelkie ry
zyko wyucza praktycznie na samodziel 
nego buchaltera, rzeczozn. z wyzszem 

[wykształceniem 1 kontro!, syndyk prze 
mysi. Kończącym świadectwa. — In
formacje: 7—9 wieczór. Piotrkowska 
nr. 183. I piętro. ' 15 

POSZUKIWANA Inteligentna panna do 
2 chłopców 6 I 8-letnlch na wyjazd 
Szczegóły 6-go Sierpnia 19, m. 13. 13 

NIEMIECKIEGO gruntownie udzielam 
Zapewniam szybkie postępy. Piotr
kowska 189, m. 1, tel. 43-84. 15 

do 8.30 w., w nie
dzielę i święta 
od 10 do 1-ci 

R o z m a i t e 
• N N M M M N t N I H M I 

'1 

DYPLOMOWANA absolwentka Insty
tutu pedagogicznego J; J. Rousseau w 
Genewie otwiera komplet popołudnio
wy dla dzieci od lat 4—7. Wychowa-

POTRZEBNA służąca do dziecka i do' nie, zabawa, początki nauki, na żada-
wszystkiego, Rablnowicz, Ceglelniana nie konwersacja francuska. Informacje: 
nr. 5. 13 J. Wajsówna, Piotrkowska 271. m. 8 

powróci ła . 
Sienkiewicza 9 5 

przyjmuje w choro
bach skórnych 
i wenerycznych 

od 2 do 4 i 7 —8 
tylko kobiety i dzieci 

Dr. med. 

spec)al lsta cho 
rób skórnych 
wenerycznych 
i moczoptciowych 
ul. Andrzeja 5 

Tel. 59-40 
Przyjmuje od 8—11 

I od 5 - 9 . 
w niedziele i święta 

od 9 - 1 
Oddzielna pocze

kalnia dla pan 

Dr. m e d . 

Dr.Grogslik 
Choroby skórne 
i weneryczne. 

Instytut KSntgen 
leczniczy i światło 

leczniczy. 
Lampa kwarcowa 

Al. itosctUSZtŁi 2M 
Dr, med. 

si. l itanii 
Moniuszk i 11, 

telefon 63-22. 
Choroby skórne 

i weneryczne elek-
troterapia. 

Przyjmuje od 8—10 
i od 5 — 8 wiecz. 
W niedz. od 10—1 

moskiewsk'e£o kon
serwatorium, udzie* 
la lekcii gry forte

pianowej. 
W s . f i o a i - a 7 2 

mieszk. 19. 
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